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Amikor a nagy mester, Maimoni- 
desz, a Rambain a világ berendezé ­
séről, a rossznak eredetéről elmélke­
dik, megállapítja, hogy a természet­
adta bajokon kívül az emberek 
okozzák egymásnak a legtöbb fáj­
dalmat és így nem lehet a Teremtőt 
okolni. E világelméleti szempontnak 
átvitele a mi kis országunk életébe 
azt mutatja, hogy a nagy bajokat, 
amelyekről talán nem 
tetőzzük szándékosan 
mérgező feszültségekkel. Mindnyá­
jan érezzük a legnagyobb baj sú­
lyát: a rettenetes gazdasági viszo­
nyokat, amelyekkel szemben tehe­
tetlenek vagyunk, de különösen érzi 
a zsidóság egész egyeteme s még in­
kább az orthodox zsidó réteg, amely 
a vallási törvényekhez való ragasz­
kodása miatt az elhelyezkedésért 
való versenyben hátra van szorítva. 
A nagy baj megvan, minek csiná­
lunk magunknak felesleges bajo­
kat? Ilyen felesleges bajok azok a 
tűszúrások is, amelyeket e hétről re­
gisztrálhatunk s amelyekről egy bi­
zonyos: nem fokozzák a jólétet, nem 
segítik elő a nyugalmat, hanem 
állandósítják a gyűlöletet s szítják 
az elkeseredést, amely kifejezésre 
nem juthat s igy annál mélyebben 
Pusztít befelé.

sebb, csak azért — mert. Bármilyen 
szempontból nézzük a dolgot — ta­
gadhatatlan, hogy ezek a heccek 
nem hasznúinak az országnak.

Épúgy nem javítja a közhangula­
tot az a tyukszemrelépés sem, ame­
lyet, mint olvassuk c héten, a pesti 
Rádió szokott vasárnaponként elkö­
vetni zsidó előfizetőivel szemben, 
amennyiben a zsidóságot lebecsülő 
hitszónoklatokat közvetít. Pedig a 
Rádió egyébként tekintettel van a 
hazai zsidóságra. Amikor a múltkor 
a kommunista gyárigazgatót elfog­
ták, mindjárt megjegyezte, hogy 
izraelita. Ellenben, amikor most egy 
újpesti rendőrmerénylőt keresnek, a 
Rádió nem jegyezte meg, hogy iz­
raelita, tehát bizonyára nem is iz­
raelita. Ép úgy nem fog hasznunkra 
válni az sem, ha kiderül, hogy ná­
lunk nem voltak frontharcosok a 
zsidók között. Mert minden ország­
ban, ahol a frontharcosok szervez­
kedtek, ott szükségesnek tartották a 
zsidók is külön szövetségbe tömö­
rülni, nálunk azonban a most hiva­
talosan megalakított frontharcos

nem lesznek, 
sem.

gyarország ismét az legyen, ami volt 
húsz évvel ezelőtt: a felekezeti béke 
s a békés polgári munka országa. A 
tyukszemrelépések, a diákcsinyek, 
a nyelvöltögetések s a tűszúrások 
nem szolgálják ezt a célt.

Kommüníkézések...
A napilapokban olvasható volt 

egy közlemény a „fővárosi zsidók 
szövetségéről". A kommünikében fel 
van említve egynéhány név s talán 
egy bankét megtartása is, csak épen 
a szövetség céljáról nem olvasunk 
semmit. A kommünikékkel való 
operád ás a magyar zsidó közélet 
egyik, újabban felkapott furcsasága 
leit, amely ellen a komolyság érde­
kében fel kell szólalni. E tekintetben 
a Zsidó Újság következetes önmagá­
hoz, még olyan esetekben is, ame­
lyek nem szorosan vett orthodox 
ügyek. Emlékeztetünk ebben az ösz- 
szefüggésben arra, hogy amikor a 
jelenlegi pesti izr. hitközségi elnök, 
Steril Samu megválasztása ellen 
névtelen hírlapi közlemények jelen­
tek meg, amelyek fölött egyes fele­
kezeti orgánumok célzatos szemhu- 
nyorgatással napirendre tértek, a 
„Zsidó Újság“ tiltakozott ilyen harc­
modor ellen. Ugyanez volt 
pontunk, amikor az 
mályos szövegezésű kommünikék 
kezdtek megjelenni a „Magyar Zsidó 
Unio'-ról, amelyről még most 
tudni mi ő s merre van hazája? Kom­
münikékkel hadakozott az egyelőre 
hatósági engedélyt nem kapott sta- 
tusquo hitközségi alakítási kísérlet 
is, amely mintegy kisértet akarta ré- 
mitgetni a két fennálló pesti hitköz­
séget. Megírtuk többször, hogy oly 
akció, amely nem mer a porondra 
kiállni, amelynek vezérei a névte­
lenség lövészárkából lövöldöznek 
bodzafapuskából, az nem komoly és 
ezért nem is érdemes vele szemben 
állást foglalni.

tehetünk,
előidézett

szervezetben zsidók 
de külön egyesületben

Talán felvethetné a kérdést vala­
ki: mennyiben érintik e tűszúráisok 
az orthodox zsidó réteget, hisz az 
igazi orthodox ifjúság a jesiván 
s nem az egyetemen, 
zsidó bizonyára eltiltja otthon a 
vasárnapi templombeszédek hallga­
tását a Rádión s az az orthodox zsi­
dó, aki a fronton volt, kötelességet 
teljesített s nem olyan naiv, hogy azt 
higyje, hogy ebbeli minőségéből ere­
dő előnyök osztásával épen 
várnak? Mi mindezeket a kellemet­
lenkedéseket magasabb szempontból 
nézzük. A tűszúrások fölött fölény­
nyel, évszázados tűréstől megedzett 
lelkülettel túltennénk magunkat, ha 

ártanának az országnak s ha 
akadályoznák meg, hogy Ma­

ál Iás-az
újságokban ho-

Természetesen itt elsősorban az van
az orthodoxegyetemi verekedések jönnek tekin­

tetbe. Mindennap jön egy cáfolat: 
az egyik vagy a másik egyetemi 
rektor el

sem

ragadtatva, milyen 
pompás fiuk ezek az ő diákjai, nem 
verekednek ők, csak a szomszédból 
jönnek felelőtlen elemek, stb. Egész 
olyan a helyzet, mint amikor J ir­
tai jóhü próféta épen a hamis pró­
féták állandó béke-béke kiáltásából 
megállapítja, hogy nincs béke. Miért 
verekednek? Amiért az állatmesé­
ben a farkas felfalja a kis bárányt, 
miután

van

orca

összes ürügyekből kifo­
gyott, felfalja csak azért, mert erő-

az nem
nem

*
I *

SZÁLLÍTOK postán vagy vasúton 
orth. kóser vágott libát, hájat, 

a legolcsóbb napi árban.
Apróhirdetések

zsírt,
özv. Klein Rudolf né, Kecskemét, 
Rákóczi-ut B.Minden szó egyszeri beiktatása 16, 

vastagon szedett betűkből 32 fillér.
PERFEKT zsidó mindcnes-szakács- 

né kisebb családnál elhelyezke­
dést keres Pesten. Klein Rózsi, Rc- 
mete u. 20, fszt. 4.

22 ÉVES, intelligens, jó megjelenésű ,
fiatalember, gyermekek tanítását §T ItflFOl V
(chümes-rasi, gemóre) vállalná,
esetleg házitanítónak is elmenne hÖlgylOtiraSZ
és üzletben is segédkezne. Cím:
Haminermann vendéglő, Debre­
cen, Piac u. 83.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há­
zasságokat legdiszkrétebben köz­
vetít, Meisels héber könyvkeres­
kedés és táliszszövöde, Romba eh 
ucca 8. A Rombach templommal 
szemben. — Bármily könyv meg­
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, 
házhoz megyek._________________ —

BENŐSÜLÉS. Fiatal, házias, vallá­
sosan nevelt árvaleány, ismeretség 
hiányában ezúton keres oly ügyes 
és vallásos, 30 év körüli fiatalem­
bert, aki korcsmavezetéshez és 
szőlőkezeléshez ért. Hozománya 
szép kelengye, szép ház és korcs­
mái engedély. Leveleket „Bász 
Talmid chóchom“ jelige alatt a 
kiadóhivatal továbbit.__________

BENŐSÜLÉSRE keresek fiatal, szép 
leányom részére vallásos fiatal­
embert, ben tajret, aki üzletekhez 
is ért. Nagyobb vidéki városban 
levő üzletemhez társul venném. 
„Mazl 19“ jelige.

Tartós ondolálás (Dauerwellen)

és hajfestések. — Szolid árak!

Telefon Aut. 199-10
SZÉP papír héj u diót á 84 fillérért, 

postacsomagban is szállít, után­
vétel mellett,Marid! Márton Gyön­
gyös.

SZIGORÚAN orth., öttagú csalá­
domhoz keresek perfekt sütő, fő­
ző, vallásos, megbízható zsidó­
leányt. Ajánlatok fizetési igény 
megjelöléssel Griinmald Kálmám, 
Békéscsaba, címre küldendők.

HÁZIAS leányt, szigorúan orthodox 
családból, szerény fizetés mellett 
felvennék, aki cseléd mellett ön­
állóan háztartást vezetne. 
otthon11 jelige.

UTAZÓK FIGYELMÉBE! Kecske-
Jóméten állandóan kapható orth. 

kóser libasült és felvágottak, liba­
máj stb. özv. Klein Rudolf né, 
Kecskemét, Rákóczi-út 5.

13—14 ÉVES TANONCOT keresek,
ki szakmámat elsajátítani akarja. 
Teljes ellátást adok. Csakis szom­
battartó jelentkezzék. Rubinstein 
Samu, borkereskedő, Paks.

JOBB házból való, várnii-főzni tudó 
leány, szombattartó állást keres. 
Widder, Izabella u. 30.

I

n j i. 1930 november 14.
Budapest* 5691 Chesvon 23.

:■40 fillér VI. évfolyam 45. sz.
!Y3

ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkesztőség és kiadóhivatal i
Buiiapesí, VII., Sip ucca 10. sz.
Telefon: J. 425-90. Csekkszám: 50.791.
Egész évre 20 pengő

Alapította:
Groszberg Lipót V'Vt

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

minek a bajokat szaporítani?

„FAVORIT”MOS!
Laudon-utca 12. — (Andrissy-ut 90

£»* FEST! Telefon Aul. 270-14.
1 Üzlethelyiséggel és lakással rendelkező egyéneknek helyben és

vidéken képviseletet adok.

1930 november ?.

Csodaszép
parókák

Dob-u. 27.
szám alatt épülő 
5 emeletes bér- 

házban még 
néhány

1 és 2

összkomforté s 
lakás

kiadó
Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

GROSZBERG JENŐ_____

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest, VII.. Kertész-utca 21
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§mkülönlegességek 

Modern és tarlós kivitel 
Tartós ondolálás, alakítások 

Olcsó árak
> I Imm

I

Tv*Alis chiiler
Ry.yBp. VII., Csányi ucca 12

(Király ucca sarok) 4:
Telefon: József 310-70.
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Péntek este 
a caddiknál

Irta: Salom Ascli 
Gyülekezet. I-ten gyülekezete. És 

mindannyian egyformák I-ten gyü­
lekezetében gyermekek, ifjak és vé­
nek, mindnyájuknak egy a lelke, 
mind annyink egy alkotás, akik egy 
bészhámidrosban 
imádkoznak. A hang is egy, ezer 
hang száll ki egy lélekből és mind 
egy helyre is ömlik, mint a víz, ame­
lyet több edényből egybe ürítenek.

I-tenhezegy

A szemek egy fehér ruhába öltö­
zött alakra, a rebbere szegcződuek, 
aki fel-alá sétálgat a bészhamidros 
e6yik sarkától a másikig. Ujjait a 
derekán levő öv alá sülyeszti 
mei felfelé révedeznek és 
széles, dics fényes homloka <

, sze- 
magas, 

egy ránc:
eSy gondolattal, egy rágondolással 
, az Egyetlenegyre. Az Ur pedig rá­
üt ászt ja a Sechinát a gyülekezetre, 
' Tc8yül. vele. A Sechina és zráel

20.000 családra rúg a kilépettek sza- 
orszagban. Így tehát igazán

Reméljük, hogy ezentúl is megtalál­
jak. amint ez már gyakorlatban 
I öb bször megtört ént. az egyii II mű kö­
ri és s

fájdalmas, hogy mindezek egyelőre 
hivatalosan csak „csoportokat“ ké­
pezhetnek s nem elismert hitközsé­
geket.

S mi ennek a jogi hátrányaf 
_ Többféle. Az orthodox rabbik­

nak nincs, még teljesen hivatalos 
kompetenciája. Csak előzékenység a 
kormányzat részéről, hogy az ortho­
dox rabbikollégiumnak megengedi 
minden tóra-aktus végzését. A hely­
zetből kifolyólag azonban bizonyos 
esetekben nehézségek fordulnak elő. 
Így például a „get“-írús foganatosí­
tásánál, amikor az aktust utólagosan 

kormány által ellen jegyeztetni

megegyezés útját a közös 
ügyekben. De teljes függetlenségün­
ket még oly esetekben is szem előtt 
kell tartanunk, amikor a vaud leiimi 
nem akar belemenni egy megegyezés 
lehetősegébe. Egyebekben pedig azt 
hiszem, hogy az orlhodoxia és neo- 
lógia egymás közötti viszonya Ma­
gyarországon példátnyujtó lehet e 
tekintetben Palesztinában is.

Van-e kilátás arra, hogy az 
Aguda belépjen a Jeroish Agen- 
cy-be ?

— Erre vonatkozólag a tárgyalá­
sok még csak meg sem kezdődtek. 
1 isri havára volt kontemplálva egy 
közös összejövetel Berlinbe. De az 
Aguda-delegáció, melynek én is 
tagja vagyok, a konferencia megtar­
tását, az ünnepek miatt, egy ké­
sőbbi időpontra elhalasztani óhaj­
totta.

Mi volna tehát az orthodoxia
meg javítási 

orlhodoxia jogi 
vaad leümi-vel

jogi helyzetének 
módja, s mi az 
álláspontja a 
szemben?

— A szentföldi orthodoxia nem 
nyugodhat, amíg teljesen nem 
egyenjogusíttatik a cionista vaad 
leiimivel, azaz amíg külön hitközsé­
geket nem alkothat. Ami a minden­
napi élet és a gazdasági fellendülést 
illeti, azt követeli, hogy a mandatá- 
rius hatalom biztosítsa s oltalmazza 
a zsidóságnak jogát a bevándorlásra 
s földvásárlásra. De épp oly 
lékben a belső lelkiismereti szabad­
ságának biztosítását is követeli.

Milyen az orthodoxia viszonya 
a vaad leiimihez ?

Milyen most az általános hely­
zet Palesztinában?

— A jogbiztonság feltétlenül ja­
vult és az a meggyőződésem, hogy 
Anglia újabb rendzavarásokat meg 
fog akadályozni. A gazdasági hely­
zet nehéz, de még szomorúbb a 
zsidó nevelés,amely legnagyobbrészt 

mer- cionista vezetés alatt álló iskolákban 
történik, ahol az ifjúságot, sajnos, 
vallástalan szellemben nevelik. A 
Szent földön azonban fokozottabb 
mértékben kell hinnünk s valla- 

— A Szentföldön a mindennapi mink, hogy „laj jóniim vei aj jison 
élet szükségletei esetröl-esetre szab- sajmér jiszroél — nem alszik s nem 
ják meg a bizonyos irányelveket. szunnyadozik Jiszroél őre" és hogy

közössége, 1 zráel közössége és a Se­
china, mindkettő a gólüszban bo­
lyong és ilyenkor, péntek estéken, 
összetalálkoznak és felújítják régi 
szeretetiiket, mint vőlegény és 
menyasszony.

És a caddik énekli epedő dalait, 
mátkájának, a 
hásirimet, az Énekek énekét.

De nem is éneklés ez, hanem in­
kább vallomás, lágy sólmjos, érzel­
mi vallomás.

A caddik hangja tele van meleg­
séggel, vággyal, reménységgel és a 
hallgatókra is átragad a szeretet, a 
hűség, a ragaszkodás, a bizalom, 
amit Izráel érez a Sechinához és a 
Sechina Izráel gyülekezetéhez. A 
hívők meg ittasainak a hangoktól, 
meggörnyednek, lehajtják fejüket, 
mint a tikkadt virág, ha eső éri. 
Minden egyes szó végigsikolt a szí­
vükön és reményt, vigaszt önt be­
léjük.

És Izráel fiai egyesülnek, eggyé 
válnak, egy szívvé, egy lélekké.

Sechinának, a Sir
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Beszélgetés Horouicz jeruzsdlemi rabbival
nyerjenek a Tóra előírásai szerint, 
egyetértésben az illetékes orthodox 
rabbi-korifeusok kai. Természetesen 
a kajlel-ok tekintélyes részét alkot­
ják a régi jisüv-nek. Ezek között 
előkelő helyet foglal el a Schreiber 
Akiba főrabbi és Franki Adolf felső­
házi tag kipróbált védnöksége alatt 
álló kajlel sajmré háchajmajsz.

Mi a régi jisüv álláspontja a 
zsidó nemzeti otthonnal kapcso­
latban?

— Anglia persze azt hiszi, hogy a 
Balfour-deklarúció szellemében cse­
lekszik akkor is, amikor a nemzeti 
otthont a legteljesebb mértékben 
koncedálja a cionistáknak, csupán 

orthodoxokkal szemben ...

okosság és vallásosság nála csa­
ládi hagyomány. A főrabbi rend­
kívül érdekes megállapításokat 
tett, amelyek szilárd orthodox 
mivoltából, a Szentföld iránti sze- 
retetébfíl, nagy filantrópiájából s 
alapos, évek hosszú során át szer­
zett tapasztalatokból szűrődtek le.

A beszélgetés során feltettük a 
kérdést, vájjon van-e alapja an­
nak. a Magyarországon némely 
oldalról hangoztatott vádnak, 
hogy bizonyos német-or thodox 
körökben nem is veszik komolyan 
a Szentföld benépesítését (jisüv 
Erec Jiszroél), mert úgysem lehet 
a mai időkben a Tóra törvényei 
alapján állami közösséget alkotni 
Palesztinában. Erre a rabbi úr a 
következőképen szögezte le állás­
pontját:

— Ilyen beállítás teljesen téves. 
Az orthodox álláspont szerint leg­
határozottabban ki kell jelentenem, 
hogy a Tóra törvényei alap jóin igenis 
lehel zsidó államot kiépíteni Erec 
Jiszróélban. Hogy ez, a mai politikai 
konstelláció közepette lehétseges-e 
és a történelmi zsidóság szempontjá­
ból kívánatos-e, a gólüsz idején min­
denkoron nyílt kérdés marad. A 
szentély felállítása más lapra tarto­
zik, mert ez a mosiach eljövetelétől 
függ. A 'Tórában előírt áldozatokra 
vonatkozólag a vallástörvények de­
ci zórjai (pajszkim) között vélemény­
ei térés van. mert a szentély oltárá­
nak helyét nem ismerjük pontosan. 
De a jisüv. a letelepítés, igenis lehet­
séges, sőt szükséges, vallástörvé­
nyeink értelmében. És ezt a miezvói 
— minden politikától mentesen — 
sohasem hanyagolta el a tórahű zsi­
dóság.

Hogyan lehetne, főtisztelendő 
úr, ezek szerint az orthodox érte­
lemben vett jisüv fogalmát, a cio­
nista mozgalom következtében 
megindult új jisiiv-vel szemben 
determinálni — kérdeztük.

— A régi jisüv alapja vallásos ter­
mészetű volt s maradt. A főcél nem 
is lehet más. minthogy a zsidó kö-

Érdekes vendége volt e héten a 
bpesti orthodox iának. II orooicz 
Jonathan főrabbi Jeruzsálembe 
való visszautazása alkalmából, át­
utazóban lévén, kiszállott fő\á- 
rosunkban. Kötelességünknek tar­
tottuk a jeles zsidó közéleti férfiú 
meglátogatását. Horovicz rabbi 
Magyarországból került a szent 
városba, a nemet-hollandi, legré­
gibb orthodox palesztina-szerve- 
zet megbízottja minőségében, 22 
évvel ezelőtt. Mint ilyen, rendkí­
vül nagy
szentföldi, régi, vallásos alapon 
álló jisüv helyzetének megjaví­
tása körül. Zsidó szívvel végzett 
filantrópikus munkája rendkívül 
nagy népszerűséget szerzett neki 
a jeruzsálemi zsidó lakosság köré­
ben, amihez gemilüsz-cheszed te­
vékenységén kivid hozzájárult 
konciliánis1, az eIlenvéIérné1íyüe- 
ket is lefegyverző egyénisége. In­
nen magyarázható az, hogy dacá­
ra annak, hogy ő a szentföldi or­
thodoxia és az Aguda egyik ve­
zéregyénisége, a cionisták köré­
ben is nagyrabecsülik. Utóbbi 
években az esztendő egy részét 
Frankfurtban, a másodikat Jeru­
zsálemben tölti.

Amikor bejelentettük látogatá­
sunkat a nagyon kedves vendé­
günknél, a viszontlátás örömébe a 
melanchólia bizonyos mértéke ve­
gyült. Nemcsak azért, mert a vi­
lág egész zsidóságát lelkileg oly 
mélyen érintő s 160.000 zsidó lé­
lek létére befolyással bíró palesz- 
tinai krízis' idejében fogunk a Pa­
lesztinái munkának egy életet 
szentelt férfiúval beszélni, hanem 
azért is, mivel Horovicz főrabbi a 
fiúnak a m égd i cső tilt apa hűséges 
jóbarátját jelenti és R. Arjéh 
Groszberg z. c. I. Jahrzeit-ja e hét 
péntekjén. Chesvon 23-án van.

Horovicz rabbi igaz szívélyes­
séggel fogadott. Az ő kedvességé­
nél csak fejedelmi megjelenésű 
nejének szívélyessége nagyobb.
A főtisztelendő Nagyasszony 
Griinburg megdicsőült késmárki I zösségnek összes nyilvános s egyéb 
főrabbinak a leánya s így az | életmegnyilvánulásai szabályozást

érdemeket szerzett a

az
Olyan zsidó nemzeti szervezetnek 
jutott a kormány részéről a nyilvá­
nos elismertetés, amely az életben a 
Tóra törvényeinek feltétlen érvényét 
nem foglalja nemzeti alkotmányába.

Miért kellett a palesztinai or- 
thodoxoknak kilépni?

— A kormány hivatalosan csak 
egy közösséget, a cionista vaad le Li­

mit, ismeri el. Akik a vaad leiimit 
nem fogadják el, azoknak jogi hely­
zete az. hogy „zsidó kongregációk 
csoportját" képezik. Ezért kellett a 
kormány által kreált hivatalos köz­
ségből ..kilépni". Jeruzsálem zsidó 
lakosságának a fele lépett ki ilyen 
módon s bár a kilépés igazán meg 
volt nehezítve, mégis több mint

iSzőrmebimda
bevásárlása előtt tekint­
se meg a 4Z éueközismerte

isBe Reit marin
fe szűcs- és szőrmeáruhdz 
* modelljeitIP

Andrdssy-ut 17.
i Telefon : Aut. 269-32.

I Legolcsóbb és legmegbiz- 
* hatóbb bevásárlási 

forrás!

1

%

Csak képesített szűcs- 
mesternél vásároljon»

k Székely Jenő£71 legkényesebb igényeknek megfele­
lően rendkívül szerény árak mellett 
angol—francia munkát készít

TUCY NŐI DIVATSZALON
BUDAPEST, VIII., VAS-UTCA 5. SZÁM.

nőt-, Serif- és gyermeft-
iehérnemü 

és gyermekruha
különlegességek üzlete

IV., Petőfi Sándor tieca 9. 
Telefon : Aut. 890-46.

SZOMBATON ZÁRVA.

9

még napjainkban bevalósul a zsol- 
táros király szent igéje: „ach kórajn 
lijeréov jisaj, liskajn kovajd bear- 
ezénii — ... közéig az Ö segítsége a 
jámborai részére 
majd dicsőséget lakoztál’.

*
E reménytnyujtó 

végződött a 
szívélyes, nemes tónusban tartott 
felvilágosítása, amely az ellen­
felet sehol sem bántotta, hanem 
a maga igazát kidomborította.

Groszberg Jenő.

s országunkban

szavakkal 
főrabbi vend kívül

Megérkeztek a

I iilim szinti is
t

az olcsóságáról 
előnyösen ismert

SPI1Z HERMÁIM
divatáruházába,

Budapest, UH. Erzsébet-krt. 34
A Royal Orfeummal szemben.

(Szombat és ünnepnap zárva.)
Óriási választék minden 
cikkben, — Olcsó árak.

■

Ezután megkezdődik az imád­
kozás:

A cáddik arca sugárzik. Mintha 
új lélek szállott volna belé. A sze­
mében boldog fények gyúlnak. 
Egész alakja megnő, átszellemül. És 
boldog örömmel száll, ujjong a 
hangja: Jöjjetek, menjünk a Meny­
asszony elé, Szombat királynő elé, 
aki jön a szent almafakértből!

A cáddik édes dalba kezd ... A 
hangja enyelgővé válik. Két karját 
hívogatóan kitárja és sóvárogva, 
vágyak szárnyán száll a dal: „Lechó 
clajdi likrasz kalló, pené Sabosz 
nekabló — jer, fogadjuk Jóbarát, 
Szombatot, a szép Arát!"

Ima után a cáddik fcl-nlá jár « 
teremben, mély hallgatásba merülve. 
Szemeit néha a magasba veti, ilyen­
kor homlokának a ráncai még erő­
sebben kimélyülnek és kiszélesed­
nek. Az egybegyűltekre valami kü­
lönös félelem esik, ami még szoro­
sabban egybekapcsolja és össaefor- 
rasztja őket.
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főt.kozik. Ismételten kérem a 
rabbi urakat és talmudtóra-isko- 
1 cik elöljáróit, vegyék komolyan 
és lelkiismeretes bírálat alá a 
Zsidó Ujság szükajszi számában 
i smer tetett t a n te r vemet.

Arról van szó, hogy a talmucl- 
tóra-növendékek zöme, akik 3- 4 
évi tanulás után nem folytatják 
a gemóre-tanulást, oly alapos is­
meretet szerezzenek a zsidó val­
lás- és erkölcstanból, hogy egy­
könnyen el ne felejthessék, ha­
nem abban a helyzetben legye­
nek. hogy tanulmányukat isko­
lán kívül is folytathassák.

Vegyük a mai helyzetet és a 
legjobb esetet. Egy ^ jesivából 
vagy talmudtórából kilépő 16—18 
esztendős fiú tud kívülről 30—40 
lap gemóret. Miután nincs alkal- 

tovább gemóret tanulni, ezt 
teljesen elfelejti. Nagyon ritka 
eset, hogy ilyen fiú egyedül tud­
jon chiimest és rasit tanulni. Míg 
ha az én tervem szerint történne 
a tanítás, akkor valahányszor át­
veszi a heti parset, önként átis­
mételi az iskolában tanult egész 
tananyagot és 
megtartja azt, hanem a szellemi 
képessége gyarapodása folytán, 
tovább és tovább halad a szent 
tan ismeretében.

Pscherhofer Miksa (Sopron).

Petri államtitkár Hajdúnánáson
va, kiemelte, hogy a főrabbi sza­
vai mily jól estek neki. mert ő az 
orthodoxokban az állami rendet 
megerősítő, a haza javát szolgáló 
békés, munkás s hazafias polgá­
rokat lát ,s azért valóban hű ba­
rátja s támogató ja az orthodox tö­
rekvéseknek.

Az államtitkár azután barátsá­
gosan elbeszélgetett a papokkal s 
amikor megtudta, hogy Halpert 
főrabbi az elhunyt földesi főrab­
binak veje, kegyeletteljesen meg­
emlékezett róla, mint kiválóan 
derék s nemes férfiúról.

Az államtitkár szavai mély ha­
tást keltettek az orthodox hitköz­
ség küldöttségének összes tag­
ja i ra._____________________________

ZsidóHajdúnánásról ívják a 
jjség-nak: Az egész varos társa­
dalma nagy szeretette fogadta t.

a 9-én elv. Pián Pál államtitkárt,
0 dv. Mmlai Gyula képviselő 

beszámoló beszédére érkezett a 
Lnyséabe. A beszámoló után az 
államtitkár a felekezetek küldött­
ségeit együttesen fogadta

Az orthodox hitközség főrabbi­
ja" Halpert Salamon, aki a hitköz­
ségi elnökkel s több taggal együtt 
az orthodox hitközséget képvi- 
qpHc a köv. szavakkal köszön­
tötte" az államtitkárt:

Nagyméltóságú Államtitkár Ur.
Kegyelmes Uram! Engedje meg 
Nagyméltóságod, hogy a helybeli 
auí orth. izr. hitközség üdvözle­
tét tolmácsoljam. Szívből köszönt­
jük Államtitkár urat, mint a fele- ... , ,
kezetek közötti béke hirdetőjét s A Zsidó Vjsag 40—41. szama- 
rnint a hazai orthodox zsidóság bán megjelent cikkem 
jóindulatú támogatóját. J-ten ál- radt teljesen .
dúsát kérem Nagyméltóságodra es | mert néhány kritikai inegjegy- 
működésére. ' , ^ Jutott el hozzam Ezek, hogy

Válaszában az államtitkár ki- Von hzra szavaival éljék: „be­
fejezte örömét, hogy együtt lát- ; hem kemesi dakim, menem ovim 
hatja a katolikus, református s az keszakim (egyik mint selyem ti- 
izraelita lelkészt, s miután meg- nőm es gyöngéd másik durva 
köszönte a keresztény papoknak zsáknál nem enyhébb). De a do- 
üdvözletét, a főrabbi felé fordul- lóg lényégéről egyik sem nyilai­

ul a

A talmudtóra kérdéséhez

nem ma­
nóik ül,

1

nemcsak, hogy

II

❖

A „Magyar Héttel" kapcsolatban megtartott 
Országos Tejtermekbiralaton a fi

I,

líl(ÖLBŐ, Vas-m.)

sajtkülönlegességeit első díjjal tüntették ki,
dacára annak, hogy a Viktória Sajtgyár a bírálaton csakis az 
összes tmrt-k betartásával, tehát savós oltó nélkül készült

orth. sajtokkal vett részt.

A Viktória Sajtgyár minden kóser sajtgyártmanyat 
tV"lÖin-k betartásával, a Chaszam Szajfer előírásai szerin—eszl_j

Kérjen árajánlatot 
vagy pedig a
Budapest, Vil., Dob ucca 19. Telelőn:

II
11
1

■
Iaz összes

rrn

i Paiptrközvetlenül tolunk
bpesti vezérképviselonktöl

József 345-30. ül
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Zangwill egészen más londoni get- W 
tót látott. Amióta megírta híres get- j 
tótörténeteit, az East End alaposan | 
megváltozott. Anglia már 
gedi a keleti bevándorlókat London­
ba, még átmeneti stációként sem 
használhatják ezt a furcsa város­
részt, amely valósággal ontotta 
gából Amerika és Anglia számára a 
zseniális embereket. Rudolf Kircher 
mutatta ki, hogy számos angol köz­
gazdász, akinek úgy az állam, mint 

goi közgazdaság nagy hasznát 
látta, a londoni gettóból került ki.

A nyomor ma is nagy, ele koránt- 
olyan, mint amilyen Zangwill 

idejében volt. Mindenki igyekszik 
egészséges lakásban eltölteni életét. 
Üzlet-üzletre van halmozva, a bol­
tok előtt dús halmokban az áru; 
nemcsak régi limlomok, hanem friss 
áru is áll a vasárnapi sétára és vá­
sárlásra iderándult angolok rendel­
kezésére. Vasárnap valóságos 
beráradat hömpölyög az 
kerékpárosok, fényképezőgépekkel 
felszerelt turisták és sok-sok mun­
kás, aki itt olcsóbban reméli szük­
ségleteit beszerezni, különösen kon­
fekciót, újat és régit kaphatnak itt 
egészen olcsón.

A londoni gettó vasárnapi látoga­
tói a turistákon
kon kívül főleg matrózok és kato­
nák, akik vasárnap szabadok. A pa­
rasztok is vasárnap jönnek Lon­
donba, a zsidónegyedbe bevásárolni. 
Kínaiak, ma
val nyüzsögnek a gettó sikátorai kö- 

nyelven. E tudásukért külön zött és a piacokon.
A lakások nem valami gondozot-

A londoni gettó ll*Ji

Zangwill elbeszéléseiből tudjuk, 
hogy a City London gazdag bi lva-

East-End, a

nem en-

rosa mögött húzódik az 
menekült zsidók nyomortanyája. Ezt 

i városrészt az angolok 
ünnepnapokon

tak, de nem annyira elhanyagoltak, 
mint a varsói vagy lembergi zsidó­
negyedek házai. A gyerekek gondo­
zottak, maszatos kicsiny fiukat és 
leányokat nem is lehet látni ezen a 
környéken. A lakosság egyébként 
tisztán beszél angolul és a vevő észre 
sem veszi, hogy London eme részén 
a zsargon uralkodik. A londoni zsidó 

nemsokára kereskedői m i

a szomorú nm-
csakrendszerint 

szokták meglátogatni, mert ilyen­
kor a város maga halott és még az 
automaták sem működnek, annak 
dacára, hogy máskor üzletzaras 
után is ellátják az automaták h g- 
alább cigarettával az embereket. Élet 
csakis az East Lnden van ilyenkor.

piacok, zeg-zágos

az an

piac
trum lesz, a londoniak nélkülözhe­
tetlen vasárnapi vására. A Zangwfii- 
féle nyomor már tünedezőben van.

cen-
Tarka és népes 
uceák, az árusítók kiáltozásai, uj- 
ságrikkancsok, piaci és mozgóáru­
sok egészen keleteurópai jelleggel. 
Az ember Varsóban, 
yorki Bomeryben képzeli magát.

Ám a zsidó negyedek hasonlatos­
sága mellett a londoni gettóban 
mégis találunk egészen jellegzetes 
dolgokat.

Az East Enden vasárnap ugyanis, 
cserébe azért, mert a zsidók a szom- 

ő ünnepeiket tartják,

sem

Megnpüí Szombatflselyen 
szügeruan -ntaiN

vagy a new-

étkezde
EINHORN SIMON
Bélslitáíor 3. (a forgóban)

a városháza épülete mellett. 
Elegánsan berendezett pontos és 
előzékeny kiszolgálás. Olcsó árak. 

Lakodalmakat is vállal.

em-
uceákon,

batot és az 
mindenféle üzletnek meg mm en­
gedne, hogy nyitva tartson. Az üzle­
tek cím tábláin jiddis nyelvű felira­
tok díszelegnek és a kerületben lévő 
hivatali épületeken az 
mellett ott van 
tűzjelző készülékeken is olvasható: 
Is a Faier zebrecht dós Glos. A 
rendőrök, akik be vannak osztva 
ebbe a negyedbe, jól beszélnek jid­
disül és természetesen olvasnak is

KHH 1B,D
íikö DHjntsi minn by nwn ^110
wanits pnitn mn tiönk p*3 
p"p női tűk w

wró nxntt' »e bi) ytí’íoyöyp 
1.501113Ö viSn n’nö 'bv ysDymi 

lybbyn ;20 nyi .2 -pm
LEONOROVITS GÉZA, kér. főrabbi, 

Kemecse,

és kiváncsiaskodó-angol szöveg 
a jiddis felírás. A

lájok és hinduk százá-

ezen a 
prémiumban részesülnek.

golód ás támad a teremben, valaki­
nek utat nyitnak.

Az ajtóban asszonysereg jelenik 
meg, élükön a rabbmé. Fején drága­
kövekkel kirakott homlokdísz, vál­
lán ezerszínű keleti selyemsál. ind 
Schabbes-t köszön és gyermekei kí­
séretében az asztalhoz lép. És ebben 
a pillanatban úgy tetszik, mintha 
valamelyik háromezeréves ősanya 
kelt volna életre, mintha Szombat 
királynője szállt volna le a földre.

a borral telt 
i-teni sza-

várna. kérne, óhajtana valamit fe­
lülről, ujjait az övében tartja és 
hosszú ideig mozdulatlanságba me­
red. De hirtelen széttárja karjait, 
a frigy szekrényhez lép, ott lehajlik 
és így marad szent elmélyülésben, 
csak ajkai mozognak ... Majd meg­
ingatja a fejét és valami hangtalan 
imát mormol ... Olykor felemeli 
karjait, mintha valakinek valamit 
magyarázna, de utána megint moz­
dulatlan marad.

A hívők szentséges csendbe me­
rülve állnak és figyelnek és az egész 
teremre áhitatos csend borul. Egy­
másba fogózkodnak és átszellemül­
ve várnak. De hirtelen föleszmél a 
cáddik és sugárzó arccal int:

— Kidüshezl
Az arca ragyog, mintha a Scchina 

csókja virítana rajta és mintha fé­
nyes sugarak ömlenének le róla. A su­
garak a hívők arcát is bearanyozták 
és csupa ragyogás, fény, tündöklő 
sugár minden. Egyszerre csak moz-

Sólajm áléchem, málúché ha só- 
lajm ...

Béke veletek, béke angyalai.. .
És egyszerre csak úgy tetszik, 

mintha angyalsereg szállna a hívők 
közé, elvegyülnek közöttük és mint 
régi ismerősök, barátok, megfogják 
egymás kezét és együtt Örülnek:

Bajáchem lesólajm, máláclié hú­
sóla jm ...

És az cgymásbafonódás, az cgyü- 
vétartozás érzése még mélyebb és 
szétválaszthatatlanabbá válik.

Borchüni lesóla jm, málúché ha­
sóla jm ...

És a cáddik a hívők közé megy, 
elvegyül közöttük, összefogózkod- 
nak és újra száll az ének, mintha a 
sokszáz hang egy torokból jönne:

Czészchem lesóla jm, málúché bu­
sóin jm ...

*
Az ének elhalkul ,a cáddik megáll 

a bészhámidros közepén, szemeit a 
mennyezetre függeszti, mintha csak

A cádclik felemeli 
nagy ezüstserleget és 
vak végigdörögnek a termen:

... Vajvórech Elajkim esz jajm 
hasvii vájkádés ajszaj ...

És a szentség szótárad a termen, a 
nyitott ablakokon keresztül szét (r 
jed I-tcnnek egész világára. És i 
kok kelnek, szentségek 
minden élő kimagasodik, föl eme 1 
dik a hétköznapiságból a SZ*<IU 
szentséges szentségéig ... ,

(Fordította: Lömenkopf kalman.)
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Ortodox megmozdulás Párizsban
bán már évtizedek óta, vagy talán 
soha nem volt. Az ünnepélyen részt­
vevők

A vallásosság szempontjából a 
helyzet nem a legfényesebb! A 
szombattartás leküzdhetetlen ne-

Párizs, nov. 6.
Amióta Nyíregyházáról a Szajna- 

menti világvárosba kerültem, a
7sülő Újság cikkeinek olvasása I kézségekbe ütközik. A túlnyomó 
útján tartom fönn a régi lelkikap- többség 
csőlátókat. Amikor egy-egy cikk országból származó rétege a zsidó­
felelevenít bennem otthoni remi- ságnak — vagy reformálva, avagy 
níszcencíákat, úgy érzem, mintha egyáltalán nem tartja a vallást, 
megint orthodox testvéreim között Intézményesen is gyönge lábon 
élnék Mert, hogy mit jelent a val- áll a vallás betartásának megköny- 
lásos zsidó környezet a hitliű zsidó- nyítésére szolgáló szervezetek és 
nak, azt olyankor érzi az ember, egyesületek ügye. így sok szó férhet 
amikor idegenben van, oly viszo- a kasriisz, a nevelés, a temetkezés, 
„yok kozott, hogy nélkülöznie kell esketés és egyéb hasonló fontos val- 
a miliőt, amely emlékeztette a ha- lási ügyek intézésének vallástörvé- 
.ryományokra, eleven valósággá tét- nyi szempontból való kifogástalan­
jáé számára a Tóra parancsait. ságához. Megállapítható azonban,

Sokáig kerestem a lehetőséget or- hogy a javulás némi 
thodox testvérekkel való összejövő- koznak c téren, 
tdre Most, hogy sikerült egy re- nagyszámú őszintén vallásos zsidó, 
meny teljes megindítással a nagy csak az a hiba, hogy ebben a nagy 
Bábelben tömöríteni a hithűeket, kö- óriás-városban olyannyira elszórtan 
telességemnek tartom erről a Zsidó laknak egymástól, hogy nem tudnak 
Újság útján magyar orthodox test- tömör egyesülésben fellepni es egy 
véreim informálását. nagyobb hitközségét orthodox szel-

Ebben a világvárosban 150-180.000 lemben alapítani
zsidó lakik. Ezeknek kis része benn- E ho 2-an azonban e tereli is <>t- 
szülött francia zsidókból és elzá- tént egy lépés előre, - es ez az,mm.
sziakból áll, vannak romániai, tö- engem tulajdonkepen e level nug- 
rökországi, spanyolországi és ma- írására késztetett - ügyianis az 
gyaországi zsidók, de a legnagyobb igen jámbor torahn-lelku Ta^cr 
számban oroszok és lengyelek, meg rabbi es egy kiváló hithu Idkesugy- 

— Nagy általánosság- | ved, dr. Muller. vezetése alatt meg­
alakult a vallásosság apolasara s a 
Tóratanulás művelésére az Agiidasz 
Jiszroél ifjúsági csoportja. Az első 
ülésen több jelenlevő rabbi és elő­
kelő vallásos férfiak részvételével, a 
leglelkesebb vallásos beszedek hang­
zottak el, francia, német, de főleg 
jiddis nyelven, mire az egyik rabbi 
ünnepélyesen megkezdte a líero- 
chesz talmudtraktátus bevezető elő­
adását, fűszerezve egy kis pilpiil- 

Az előadás tartalmát Langer 
rabbi francia nyelven

ík, hogy nem szabad a 
elaludni engedni s arra 

kell törekedni, hogy a maga szósze- 
riutiségében valósuljon meg Hajséa 
próféta szava: „vehójó bemókajm 
aser jéótnér lohem laj ami ütem... 
— olyan helyeken, ahol azt mon­
dották hogy nem T-ten népe többé 
a zsi óság, elmondható legyen: 
az élő I-ten gyermekei ők-1.

bármelyiklegyen az
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II sgalíciaiak, 
bán anyagi helyzetük meglehető­
sen jó, vannak viszont nagy szám­
ban dúsgazdag zsidók; a kedvezőt­
len anyagi helyzetben levő is meg­
tudja keresni a legszükségesebbet.
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Az úgynevezett 
zsidó tőke

Ha igaz a napilapok hire, akkov 
a németországi antiszemitizmus 
fővezére a választási hadjárathoz 
való pénzt zsidó bankároknál 
szerezte. Felbukkant az a hir is, 
hogy a jelenlegi osztrák fasiz­
must is barátságos szálak fűzik 
az ausztriai bankvilághoz. Mit 
mutat ez? Hajséá próféta feddő 
szavának igazságát: „ezüstöt sza­
porítottam nekik, de az aranyat 
tették meg bálványnak“ (oekeszef 
hirbészi lo, vezóhoo ószii laboal). 
Az antiszemitánál a pénznek 
nincs szaga ,a bankároknál az üz­
letnek nincs szaga. De ez egy­
szersmind azt bizonyítja, hogy a 
bankok ráciát csak megszokásból 
nevezik zsidónak, de valóban 
semmi közük a zsidósághoz. Eszé­
be juttatja az embernek a régi 
zsidó prédikátor humoros ma­
gyarázatát: „Avrohom ősatyánk 
pénz-érmet veretett, amelynek 
egyik oldalán ő, a másik oldalán 
ia hozzá teljesen hasonló fiának 
Jiczchoknak képmása domboro­
dott ki: ha tehát Jiczchok ideadja 
a pénzérmet, akkor az aki kapja, 
elismeri, hogy Jiczchok gáncs! a - 
lan s feddhetetlen születésű.“ 
„Zsidó61 tőke tulajdon képen csak 
az, amely nem akarja rendelke­
zésre bocsátani magát. Ami pedig 
a középeurópai bankvilágot illeti, 
annak a tagjai jórészt kikeresz­
telkedtek, a zsidóknak elkeresztelt 
bankok nem is vesznek fel zsidó 
alkalmazottakat. S itt megismét­
lődik a zsidó sorsi: a lángelmékről 
nem akarja a külvilág elismerni, 
hogy zsidók, de a gonosztevőket 
visszaajándékozzák a zsidóknak. 
Régente a nép aranyat áldozott az 
aranyborjú készítésére, de adott a 
szentély megépítésére is, mondja 
a midrás. A mai aranyborjút kö­
rül táncolok, az aranykultusz fő 
bálvány papjai: kikeresztel kede t j 
s még ki nem tért bankvezérek, az 
aranyborjúnak áldoznak, de a 
szentélyre, zsidó célra nem adnak. 
De azért zsidókká lesznek a Hú­

rnál- nem adnakleiek előtt, ha 
nekik kölcsön.

ZSIDÓ ÚJSÁG6

Aki alkalmazottait a Jajmkipür 
megszegésére kényszeritette

eb megkínoztatása nem „magán­
ügy", de a zsidóember lelkének 
meggyötrése, az igen? Az állato­
kat védi a rendőrség, de a vallását 
megtartani akaró embereket sza­
bad a kidobás fenyegetésével 
megkínozni? Hisz ez az egész el­
járás olyan, amilyet a próféta 
ezekkel a szavakkal bélyegez 
meg: „az embereket halálra vág­
ják és a borjukat csókolják (zajv- 
ché ódom agólim jisókiin). Borjak 
alatt az arany borjú különféle el- 
lóseit értve.

Meg akarjuk jegyezni, hogy a 
szomorkodó asszonyokat a 
lap‘‘-hoz küldöttük; hogy milyen 
eredménnyel, azt nem tudjuk. 
Ami pedig az oldalnyi hirdetést 
illeti, azt nem szabad tisztán üz­
leti szempontból nézni. Különö­
sen nem, ha kellően felemelt tari­
fával lett elszámolva. Mert akkor 
direkt vallási célzatból történt. 
Hogy a divatcsarnokois úrnak el 
menjen a kedve jövő évben a leg­
szentebb napon nyitvatartani, 
hisz láthatja, hogy amit megkere­
sett, azon nincs bróche. Mert lám: 
mié gemonnen, so zerronnen ...

A „Szombat"-bán olvassuk a 
következőket:

„A Zsidó Szemle szóvá tette, hogy 
Wuttkai, a Magyar Divatcsarnok tu­
lajdonosa Engesztelőnapkor nyitva 
tartotta üzletét. Én nem tartom he­
lyesnek az ilyesmi hírlapi pertraktá. 
lását. A vallás magánügy és senki­
nek sincs joga ebbe beleavatkozni.
A régi getthóban ez még divat volt, 
így esett meg Spinoza exkommuni- 
kálása, azonban 1930-ban nem ké­
rünk ebből. Ha az illető funkcioná­
rius a hitközségnél vagy szerepel a 
felekezeti életben, vagy ha egy fele­
kezeti intézményről van szó: akkor 
igenis helye van a kritikának és a 
számonkérésnek. De sohsem helyez­
hető magánemberekkel szemben. Az 
ügynek az a csattanója, hogy „főla­
punk" az esetet kihasználva, egy 
oldal hirdetést közöl Ruttkaiékról, 
noha eddig a Magyar Divatcsarnok 
kizárólag a napilapokban szokott 
hirdetni."

Nézetünk szerint ez nem oly 
egyszerű magánügy, 
akartunk a dologgal foglalkozni, 
lévén az illető úr, a szónak, ha 
nem is legnemesebb, de minden­
esetre legszorosabb értelmében | 
véve, neológ. De ha már szóba ke­
rült a dolog, el kell mondanunk, ; 
hogy az Engesztelőnap előtt több 
idősebb hölgy járt nálunk s két­
ségbeesetten elmondották, hogy 
fiúk, vejiik, testvérük stb. van a 
Magyar Divatcsarnokban alkal­
mazva s alá kellett írniok egy 
nyilatkozatot, amelynek értelmé­
ben elbocsátottnak tekinti magát 
mindenki, aki nem jön be Jajm­
kipür-kor az üzletbe. (Kb. 80 zsi­
dó alkalmazottról van szó.) Itt 
emelkedik ki a dolog a ..magán­
ügy" keretéből. Ha a tulajdonos 
úr maga a családtagjaival szol­
gálná ki a vevőket, akkor ez való­
ban az ő privátügye volna. De itt 
zsidó emberek lelki megkínozta- 
tásáról van szó. Egy nyomorult

„fő-

Mi nem

116^3 TtílN uij bor
kitűnő zamatu, literenként 80 fillérért. 
A legkisebb mennyiség is házhoz szállítva 
Valódi GYÜMÖLCSPÁLINKÁK, likőr,

1DJ wn ÜW Saját gyárt­
mányú SZÓDAVÍZ privátoknak is ház­
hoz szállítva, saját üvegeimben.
Nagy üveg 16 fill. — Kis üveg 8 fill.
BÜCHLER JÓZSEF BUDAPEST,

VII., Kisdiófa-utca 5. szám.

rum

Katzburg Salamon 
könyvnyomdája
Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá­
nyok elkészítését. Specialista 

héber nyomtatvány okban.

1iM i'noai 'Bi'a d'idd D'cinS Sapö

Ez még nem volt!!
3000 pár cipőt

kéz alatt megvettem, Mhefeflen olcsón árusítom!
Férfi cipó már P lg,—

Ne mulassza el az alkalmat ! Ideál CipŐáföház 
Szombat és ünnepnap zárva!

Női cipő már P 12.—
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Jechiélt nagyon meglepte ez a meg­
hívás, azon töprengett, igyék-e 
nészech-ot? De átlátott a szitán. 
Tudta, hogy ezt csakis ellenlábasai 
felbuzdítására tette a király. Gyor- 

összeszedte magát, nehogy a

(Di hir Palesztina körül ? Chesvon 23
Angol jogtudósok a „Fehér tinóban lakik es a mait héten 

könyv" ellen. Két angol jogtudós nagy tiltakozó gyűlést tartott. A 
John Simon és Lord Hailshamm a gyűlés halatlansagnak minősíti ,
Times-hez nyilatkozatot küldtek „Feher könyv irányát e* appel- 
be amelynek értelmében az uj Iái az angol nép igazsagerzetere.
Fehér könyv" ellenkezik a mán- Weitzmann beszámolója. Lon-

dátum szellemével. A „Fehér donban november 4-én a cionista 
könyv66 az arabokat előnyben ré- világszervezet intezobizottsaga- 
szesíti az országos földterületek nak ülésén Wcitzmann professzor 
elosztásánál s az arab munkás- beszámolt Lord Passf leiddel y aló 
kérdést a zsidó munkások rová- tárgyalásairól. A megrendítő ha­
sára akarja elintézni. Angliának tasu referátumból kitűnik I ass- 

szabad abba a gyanúba esni, field rosszindulata. Határozatokat 
hogy internacionális kötelezettsé- kért arra az esetre, ha a kormány — Népmonda —
geinek nem akar eleget tenni. Az ragaszkodik a „Fehér könyv66 Élt egyszer Franciaországban egy 
ügy tisztázására a népszövetség- irányzatához, nincs az sem ki- igen hires kabbalista, nagy tudós, 
nek a hágai nemzetközi bíróság- zárva, hogy a kormány valami- Reb Jéchiélnek hívták. Minden ide­
hoz kell fordulnia. Amíg a kérdés lyen módon meg fog hátrálni, lát- jét szent tanulmányainak és imád- 
nincs eldöntve, a kormánynak va az általános tiltakozást. A le- kozásnak szentelte, a „bész hámid- 
nem szabad a „Fehér könyv66 in- mondásának bejelentése után ros“-ban tilt éjjel-nappal, ahol egy 
tézkedéseit életbeléptetni. Weitzmann távozott. A kifejlő- „nér tomid“ (folyton égő láng) —•

Amerikai zsidók tiltakozása, dött diskusszióban kifejezésre ju- olaj nélkül világított. Midőn erről 
November 2-án, a Balfour-dekla- tott ama alapos remény, hogy egyszer a király is tudomást szer­
ráció kiadása napjának évfordu- sok kormánypárti képviselő el- zett, elhatározta, hogy elmegy meg­
lő ján nagy tiltakozó ülés volt lenzi a „Fehér könyv“-et s hogy nézni ezt a csodát. El is indult egy 
Newyorkban a Madison Square a felelős körök tudta nélkül meg- késő éjjel a király, nagy kíséretével, 
Gardenban több mint 25.000 je- lepetésképen jelent meg a „Fehér s a bész hamidros ablakán bekopog- 
lenlevő részvételével. A gyűlésen könyv66. tak. R. Jéchiél abban a hiszemben,
felszólalt Newyork keresztény Nagy tiltakozás Franciaország- hogy részeg emberek akarják za- 
polgármestere James Walker, aki bán. Párizsi jelentések szerint kö- várni tanulmányaiban, oda se 
azt hangsúlyozta, hogy a „Fehér rülbelül 4000 ember tiltakozott a ügyelt, de midőn később még ero- 
könyv“ Passfield elfogultságát, de francia Pro Palesztina Liga által sebben kopogtak, mégis ajtót nyi- 

angol nép véleményét tűk- egybehívott gyűlésen. A szóno- tott.
kok között nagy hatást keltett 
Painleve, aki mint Franciaország 
minisztere 1917-ben beleegyezését 
adta a Balfour-deklarációhoz.
Godard szenátor ismét hangoz­
tatta régebbi kijelentését, hogy a 
ügyet a hágai nemzetközi bírósá 
elé kell vinni.

1500 bevándorlási engedély.
Májusban a palesztinai kormány 
beszüntette a munkások beutazási 
engedélyét. Most — az egész vilá­
gon rendezett tiltakozó ülések ha­
tása alatt — a kormány újra 1500

E dátum, amelynek a folyó hét 
péntekje felel meg, a kegyelet érzé­
sét s a szent kötelességteljesítésünk 
eddigi irányához való ragaszkodá­
sát ébreszti bennünk. Négy éve an­
nak, hogy a Zsidó Újság alapítója, 
R. Arjéh Groszberg 
lét honába költözködött, ahol dics- 
fénykoronázottan szívják a Sechina 
glóriáját azok a tisztalclkü s szent- 
életű igazak, akiknek eszméiért és 
eszményéért küzdött 
egész tehetségével, 
lelkesedéssel és őszinte Tórahűsé­
gével. Neki az orthodoxia 
párt volt, hanem maga a zsidóság. 
Ez volt életfelfogásának tartalma 
s ennek hirdetésére alapította la­
punkat. A felemelt lobogó azonban 
kihullott az időnek előtte, 57 éves 
korban kidőlt harcos kezéből 
utódnak fiúi kötelessége lett, a meg­
kezdett inunkat folytatni, ha nem is 
oly tehetséggel, de ép oly hithűség­
gel és az orthodoxia igazától el­
telt meggyőződéssel. A mai világ­
ban, amikor a meggyőződés szimbó­
luma többé nem a tenger hullámait 
megtörő szilárd szikla, hanem in­
kább a napraforgó vagy a szélka­
kas; a mai viszonyok mellett, 
kor a sajtó etikai színvonala 
kölcsi ösvénye olyan lett, hogy a 
próféta szavaival élve: „elcsúszik 
az igazság s a becsületesség nem tud 
behatolni', fájdalmas 
gondolni arra, hogy e sorok írójának 
édesatyja, lapunk megdicsőült ala­
pítója több évtizedes sajtóbeli mun­
kálkodásában nem ismert meghát­
rálást, megalkuvást, ha a hithűség­
ről, az orthodoxia szent elveiről, a 
Tóra és a miezvó gyakorlásáról volt

szó. S amikor a felekezeti élet fó­
ruma telve van oly ágáló emberek­
kel, akiknek hangoskodása mögött 
üres szavakon kívül semmi nincs, 
szent örökség gyanánt őrieaük 
Groszberg Lipót életének ama pél­
dáját: olyan szellemben élt, aho­
gyan írt, a vallásosság núl'h nemcsak 
szó volt, nemcsak cikktéma, hanem 
életmód és valóság. A Zsidó Újság 
munkájában úgy érezzük, mintha a 
midras mélyértelmfi kijelentése 
megismétlődnék: atyjának, Jákajv- 
nak képe jelenik meg a fiúnak 
Jajszéf-nak s megr mtatja neki a 
helyes utat. Chesvon 23-ának kegye- 
letes s mélabús napja emlékeztet 
bennünket arra, hogy a Zsidó Újság 
hivatást teljesít, ha Groszberg Li­
pót z. c. 1. szellemében küzd a kö­
vetkezetes, őszinte, önálló ortho- 
doxiáért s a Tóra-szempont feltétlen 
érvényre juttatásáért. E munkához 
s küzdelemhez kérjük hitfeleink 
közreműködését s támogatását.

G. J.

san
király a legcsekélyebbet is észreve- 
gyen rajta. Mindenek előtt megkö­
szönte a királynak azt a nagy meg­
tiszteltetést és kitüntetést, hogy sa­
játkezűig kínálja meg borral és 
csak arra kérte, hogy csak akkor 
üríthesse ki poharát, ha a király 
már elköltötte a vacsoráját.

A vacsora után

a munkásnak adott beutazási enge­
délyt. Ezzel a bevándorlási tila­
lom megszűnt. Hogy ezentúl mi­
lyen lesz a bevándolás mérteke, n 
politikai konstellációtól függ. az örök

R. Jechiél a 
miniszter régi szokás 

szerint — a szolgák az asztal körül 
vizet hordtak, kézmosásra és száj­
öblítésre. Midőn a király megmosta 
a kezét, kiöblítette a száját egy 
edénybe, R. Jechiél gyorsan utána­
kapott és azt egy cseppig kiitta. 
Majd azt mondta:

— Ellenségeim tudják, hogy a mi 
szent vallásunk tiltja nekünk a né- 
szech élvezetét s ezzel akarták elhi­
tetni, hogy utálom azt, amit felséged 
nekem ad. A használt víz kiivásával 
— azt hiszem

egy életen át 
maradéktalan

• • *
nem

nem egy

s az

a legjobb cáfolatot
nyújtottam.

A királynak a ragaszkodás és a 
talpraesettség rendkívül megtetszett 
és ezután még jobban megszerette 
R. Jechiélt s miniszterévé tette meg.

Az ausztriai választások,
melyek vasárnap folytak le, az anti­
szemita Hitleristák súlyos vereségé- 

ami- vei végződtek: a nemzeti szocialista 
s er- párt egyetlen mandátumot sem tu­

dott szerezni és a „Heimwehr“-párt 
is csupán 8 mandátumot kapott. Ez 
az eredmény annál figyelemremél- 

büszkeség tóbb, mivel maga a belügyminiszter, 
Starhemberg herceg és Hueber igaz­
ságügyminiszter a választások előtt 
óriási antiszemita propagandát fej­
tettek ki. — A zsidó demokrata és 
cionista listákra leadott szavazatok 
egy mandátumot sem tudtak össze­
hozni.

Sch. S.

nem az
rözteti vissza. Nagy feltűnést kel­
tett, hogy Július Rosenmald, a 
milliárdos, aki eddig óriási össze­
geket költött a szovjetoroszonszági 
zsidók támogatására s elvből el­
lene volt minden palesztinai segé­
lyezésnek, megjelent a tiltakozó­
ülés elnöki tribünjén.

A zsidó légionáriusok tiltako­
zása. A háború idején tudvalevő­
leg egy zsidó légió alakult, amely 
angol vezetés alatt, Palesztina 
meghódításában részt vett. E lé­
gionáriusok egy része most Palesz-

Alaposan meg volt lepve, midőn 
a király lépett be hozzá. Be is invi­
tálta lakására magasrangú vendé­
geit és megkínálta őket ételel-itallal. 
A társaság tagjai elbeszélgetve R. 
Jéchiéllel, rögtön észrevették, hogy 
ő tényleg egy igen tudós és szent- 
életű ember.

Amikor a király felkérte, hogy 
mutassa meg neki a csodálatos foly- 
tonégő gyertyát, nagy meglepetésére 
R. Jechiél azt felelte, hogy az sem­
miféle csoda, hanem a gyertya olyan 
anyagokból van 
állandóan ég és ezt idáig még senki 
sem tudta. A zsidó tudós annyira

r
I

összeállítva, mely

megtetszett a királynak, hogy meg­
hívta udvarához tanácsosának. Ez 
idő óta a miniszterek bosszankodva 
látták, hogy a király R. Jechiél ta­
nácsa. nélkül egy tapodtat sem lép. 
Erre a miniszterek egy gonosz ter­
vet eszeltek ki: beárulják a király­
nak, hogy R. Jechiél kigunyolja őt. 
Ennek a bizonyítékául szolgálna az, 
hogy kísérelje meg a király őt bor­
ral megkínálni, meglátja, hogy nem 
fogja R. Jechiél meginni.

A királyt bosszantotta ez a dolog 
és elhatározta, hogy ki fogja R* 
Jechiélt próbálni. Meghívta egyszer

pohár borra. R-

I
I

STAUFFER§ A HÍRES ;.l

orlh. sajtgyárftmányok Ismét kaphatók
Neser dobozos emmenthali, Cvi (Szarvas) dobozos 
emmeníhali, BlOCk emmentali, Trappista, Kastély, 

Bástya világmárkák. Mindenütt kaphatók.

Fiai sajtgyárak, Répcelak.

- AZ ÖLTÖZKÖDÉS LEGSZEBB 
DÍSZE A SZÉP SZŐRME. A 42 év 
óta fennálló hírneves Reitmann-féle 
szücsáruház üzletét modernül beren­
dezve, az Andrássy-ut 17 sz. alá I 
helyezte át. (Szombaton zárva.) I

Központ : Staulfer ésI -3 R. Jechiélt egy

í: k
■mgímSE

r .*• . s *•< * ■ k
. *

X ■ * N "

■

I Magas Tátra I
Egyetlen megbízható

orth. pensió,
mely egész éven át üzemben van 

Téli szezonon át 10°/* kedvezmény!

Schreiber Mór
Tatranska LomnfGa (Titralomnicz)

Bugsch villa.

Paróka
különlegességek 
Modern és tartós kivitel 
Tartós ondolálós, alakítások 

Olcsó árak
Altschüler

Bp. VII., Csányi ucca 12
(Király ucca sarok)

Telefon: József 310-79.

Finom árut is lehet olcsón venni
vászonáru kereskedő, 
fehérnemű és kelengye készítőm/framz

Budapest, IV. Kristóf-tér 7. :: Telelőn: Aut. 814-82
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BESZÁLLÍT 
K O.SZt'Ó T 
(DIÉTÁST IS) HOFMAN

Hévay-utca 4. Tel. 238-42
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. keltezve, szép héber nyelven le­
írja, milyen életet élt Cipőre GüT 
len, ki Rabbi Abraliam Waleb- 
nak volt a felesége. Továbbá fel­
tárták liiég köveket 1341, 13 
1362; évhői, melyek stilizál 
tűkkel dicsérik az alattuk nyug­
vókat. És végül olyan köveket 
tártak fel, melyeknek a betűi a 
12. és 13. századból datálódnak. 
Á hitközség áz összes köveket 
szépen rendbehozva, ismét fel­
fogja azokat a régi zsidó temető 

elkülönített helyén állítani.

kiké- - A MONTREUX1 JESIVA ÜN­
NEPÉLYES SZEMESZTER-NYÍ-

■ fS közli, hogy Kryzeminsky egy 
resztelkedtitt zsidó, kit előzőleg 
Feuersteinnak hívtak. Feuerstein 
nagyiparos ezzel kapcsolatost;n a 
következő nyilatkozatot adta le a 
lengyel sajtó számára: ^Családom 
érdeke és becsülete megkívánja tő­
lünk, hogy mi elődeink vallását leg­
nagyobb megbecsüléssel kövessük és 
csalácidmbán nem fordult még elő, 
aki Vallását elhagyta volna. Kryze- 
minskynek régebbi családi neve 

Feuerstein, hanem Friedmann .

Értesítés!
hírek I - „EGY BIBLIAI HADVEZÉR

NÉGYBETÜS NEVE”
4d. számunkban közölt rejtvény 
megfejtése: a bibliai ..hős
hadvezér. Az első két betűÖR) apát 
jelent, a negyedik cs a második QD 
rabbit; a harmadik s negyedik (13) 
pedig a gyertyának neve.

cím alattTÁSA. (Leóé!.) A svájci orthodoxia 
egyetlen orthodox szellemben veze­
tett talmudi iskoláján impozáns ke­
retek közt és emelkedett hangulat­
ban zajlott le cbesvan 11-én a nyol­
cadik szemeszter megnyitása. Verő- 
fényes napsütésben gyülekezett ősz- 

50 tudásszomjas ifjú a jesiva 
gyönyörű villájának nagy előadó­
termében, ahol a Montreuxhoz közel 
lakó ifjak szülei is .megjelentek. 
fíotschko úr a jesiva nagy tudású 
mestere magasröptű beszédet inté­
zett a növendékekhez, majd meg­
kezdte Bovo Kamo traktátus első 
misnájának előadását, melyet kez­
detben mélyértelmű müszor-alapon 
magyarázott, majd pilpúira irányí­
totta, amelyet az új tanítványok a 
legnagyobb csodálkozással és élve­
zettel hallgattak végig. Az ünnepé­
lyes aktus befejeztével uzsonna kö­
vetkezett, mely szintén divré tajro- 
val lett fűszerezve, majd számos hé­
ber dalok elhangzása után az ünne­
pély befejeződött.

Berkooits Zecharje (Tokajról).

NAPTÁR
Sibosz Chájé-Szérő, Chesvon 24.

ési

— Rajs-chajdes bencsolás —
Gyertyagyújtás (Bpest): 4 óra — p. 

kimenetele „ 4 ,, 50 „
Péntek: Rajs-chajdes Kiszlev.

8,25

Tisztelettel értesít­
jük vevőinket, hogy a A talányt helyesen megfejtették: 

f ranki Dezső, Friedmann Sándor, 
Kohn Miklós (Forróencs), Katzburg 
Jenő (Ózd), ifj. Groszmann Her­
máim, Salamon Dávid, Weisz Nószi 
(Demeeser), Weisz Ernő (Győr), 
Lőwy Mór és Dezső (Szombathely), 
Wiesel Károly (Tiszaszőllős), Krausz 
Emil (Szany),

sze

wv rwnD jel me

OLVASdlNKHOZ! Felkérjük 
feladatott Igén t. olvasóinkat, akik­
nek élöllzetése 1. hó 1-én vagy 
még élőbb leiárt, hogy azt posta­
fordultával megújítani sziveshed- 
jenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénz­
tár! csekk ntlán (60.791 sz.); kül­
lőidén pedig (évi 22 P) postautal­
ványon eszközölhető. (Romániában az utalványon az összeget a posta- 

hivatalnok tölti ki.)
Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg­
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szíves beváltását.

nem
egy

— Megbízható szőrmeáru cég; 
Belvárosi Szűcsáruház, IV. kerület, 
Kammermayer Károly acca 4.

— Táliszok s egyéb kegyszerek 
elsőrendű és olcsó tisztítója: (Nagycsarnok)

földszinti 9. sz. alatt

saját kezelésben fé­
nyesén berendezett

„FAVORIT”.
1»- EGY KOMÉDIÁS SZEREP-rV— A WORMSI

I. T. A. jelenti,
wormsi regi zsidó temető bejeim 
tónál egv földalatti folyosóra 
bukkantak, mely egykor a worm­
si vár megerősítésére szolgait es 

folyosón keresztül erintkez-
korülzárt város védelmezői vetkező eset: Abrahám L. Wember#.

a régi | az egyik newyorki zsidó templom- 
egylet rabbija othagyta a jolfizetett 
rabbiállást s felcsapott filmszínész­
nek. A derék rabbi Hollywoodban 
már filmez is. Ezen, mint mondtuk, 

j nem botránkoznak meg, mert csak 
í szerepváltoztatásnak tartják.

Markovits Ignác, 
Deutsch Mendel (Makó), Friedlán- 
der Adolf és Miksa, Friedmann Er­
nő, Kohn Lajos, Sándorffy Izidor, 
Elbogen Eleién (Kemecse), Blau J. 
(Abaujszántó), Jungreisz Amrom 
(Gyöngyös), Strausz Mór (Kenézlő), 
Ehrmann fiuk (Szombathely), Rubo- 
vits Béla, Slamovits Bcrnát, Webet 
Miksa (Paks), Klein és Tsa (Makó), 
Moskovits József (Csorna), Ehren- 
feld Andor (Eger), Kalisch Hugó 
(Galanta), Lefkovics Vilmos (Mező- 
csát), Gansl lzráel, Márkus Gizella 
(Nógrádbercel), Fogéi Zoltán (Nyír­
lövő), Weinberger Mór, Éried Már­
ton (Nyíregyháza), Neumann József 
(Sátoraljaújhely),
Adolf (Vác), Rapaport Jakab (Satu 
Maré), Hollánder H. (Mezőkovács- 
háza), Goldstein Mór (Sátoraljaúj­
hely), Tilück Miksa (Demeeser), 
Topper Tivadar (Újpest), Platschek 
Piroska és Rezső (Budapest), Weisz 
József (Onga), Schnürmacher M. 
(Budapest), Steril Pál (Abaujszán­
tó), Koppéi Gusztáv (Győr), Schach- 
ter Ede (Büdszentmihály), Grün- 
wald Edit és Éva (Békéscsaba), 
Spitzer Rudolf (Sárospatak), Éried 
Gizella (Tiszalök), Hanz Hermanu 
(Harsány), jungreisz Mór (Fehér- 
gyarmat), Mandel Sámuel és Ezekiel 
(Téglás), Löwinger Fanny (Buda­
pest), Altmaun S. (Szendrő), Pfeffer 
Malkele (Hidasnémeti), Guttmann

Goldbergcr 
Zsigmond (Újpest), Gleichmann 
Sándor és Emil (Püspökladány), 
Mandl Márton (Gyöngyös), Rosen- 
wasser Jenő (Ibrány), Gutmann M. 
(Nyírbátor), Strasscr Silu (Tokaj), 
Jungreisz Áron (Fehérgyarmat), 
Kornfeld Mór (Nyircsaholy), Rubin- 
stein Hermann és Mór (Mezőko- 
vácsháza), Berkovits Miklós (Nagy­
várad), Rosman Hermán (Sátoralja­
újhely), Steril Lázár (Nagyrábé). 
Éried Jenő és Áron (Balmazújvá­
ros), Wciss Ignác (Jánosháza), Tel­
iér fiúk (Napkor), Grosz kántor 
(Kobersdorf), Douatb J. S., Schiik

X
m

VÁLTOZTATÁSA. Általánosan tu­
dott dolog, hogy némely zsidó re­
formtemplom hitszónoka nem sok­
kal különbözik egy hatásvadászó

Amint az

I
színésztől. Ép ezért nem keltett 
Amerikában nagy feltűnést a kö­

lt ‘I
■' iiezen

orth.

szalsmu- és
tekm
a külvilággal. A folyosó .. --r- 

Andreias kapu maradványai alatt

■ :■

I
la

terül el. A wormsi zsidó hitközség 
most nagy áldozatok árán sza­
baddá tetette ezen 
munkálatok
sírkövekre bukkantak, melyeken 
a héber felirat nagyon is jól ol­
vasható. Miután a kövek nagyobb 

betűkkel lefelé volt a fÖlrí-

í- DÁJONVÁLASZTÁS VÁCON. 
A váci orth. hitközség vasárnapon 
tartott rendkívüli közgyűlésén egy­
hangúlag dájonjául választotta 7?. 
Hers Méiselst Sátoraljaújhelyből, a 
novitargi jesiva vezetőjét. Hers 
Samu a váci jesivainternátus nagy­
lelkű adományozója, mint a hitköz­
ség díszelnöke, résztvett a közgyűlé­
sen és az egyhangú választás örö­
mére felajánlotta Meisels rabb: la­
kásberendezése költségeinek vise­
lését.

t es a i 
Ősrégi - A KOMARNÓI TIFERESZ 

BACH ÚRIM,
alkalmával M •• fii-mely Lefkovics J ó- 

zsua főrabbi védnöksége alatt áll, 
de már megszűnőiéiben volt, egyes 
tagok buzgó munkája folytán okt. 
28-án rendkívüli újjáalakuló és 
tisztújító közgyűlést tartott. Az 
új elöljáróságba a következők let­
tek beválasztva: Schmarcz Bernát 
elnök, Jakobovics Henrik alelnök, 
Kaufmann Samu pénztárnok, Stein 
Ferenc titkár, Kaufmann Nándor és 
Mayer Jenő gondnokok, Present 
László ellenőr. Póttagok: Kohn Jenő 
és Kellner Mózes.

18 ■t*- 5$
11fizietet— Megbízható szőrmeáru cég: 

Belvárosi Szűcsáruház, IV. kerület, 
Hammermayer Károly ucca 4. —

: :

Mann Samu ésrészé a
ben eltemetve, a betűk nagyon jól 
konzerválódtak es így" históriai 
é lekkel bírnak. Egyik kő külö- 

históriai értéket képvi-

nyitofftunk,
ahol pontos kiszolgálásban
finom felvá^oííiak, az 
összes szaláraí-falíák 
és friss kolbászámk 
állandóan kaphatók.

Viszonteladóknak
budapesti gyári árak.

— TOMCÍÍÉ lESIVóSZrV'^-BE­
VÉTELEK BUDAPESTEN (III. ki-

Aclotf-ininjarUFran kimutatás).
Meisels D. 5, Klein J. 3, Lieberitiátm 
j. 2, Bluin Jenő, Steiner Dániel 1—1. 
Erecz jiszroél imaház (Rombach u. 8) 
44.10. Nagyfuvaros ii. 3jb imaház 25. 
Dobozi u. 7/S imaház 9. — Horn M. 
Izsák 10, Rabinek Zsigmond 2 I .

nos nagy 
sel, miután az 1303. évből van kel­
tezve ós Rabbi Eliezerneve sze­
repel rajta. Amint a felírásból ki- 

talmudtudós és

ii

i- A SZLOVÉNSZKÓI METSZŐK 
EGYESÜLETÉNEK M EG AL A K U-
LÁSA. A szlovenszkói orthodox iro­
da elfogadta a tavaly Sevesz Aehim 
név alatt megalakult sajchet-egye- 
sület alapszabálytervezetét és így a 
tényleges megalakulás küszöbön áll. 
November 17-én lesz Preson-ban 
(Eperjes) az erre vonatkozó közgyű­
lés. Az egyesület élén Jónap eper­
jesi s Grün felel Jakab nagysárosi 
kántor állanak.

vehető, nagy 
I-tenféiő ember volt. Egy másik 
kövön pedig, mely 1343-ből van

— Kilósruha házilag kezelve 
cMór nélkül mosva „FAVORIT”
- VENDÉGSZÓNOKLAT. A 

debreceni „Tiferesz Bachurim1" egy­
letben az elmúlt szombaton Spitz 
Jenő, a néhai Éried Áron hajdúbö­
szörményi gaon unokája, nagysza­
bású chárifesz és magidesz-drósót 
tartott, mely magával ragadta a 
megjelent hallgatóságot.

Ügyn86$kneh és lsmételadóhnak nagy keresel! lehelőség! 
Kiváló minőségű borotválópor eladással! 
„RASOL“ 407.-os, „KUMALÁTOR11 507.-os,

„BARBIRIN" 607,-os haszonkulcs mellett.
Kizárólagos készítő:

U

• r
— EGY KITÉRT KARRIERJE. 

Jákob Kryzeminsky tábornok a len­
gyelországi legfelsőbb számvevőszék 
elnökévé lett kinevezve. Ezzel kap­
csolatban a nemzeti demokrata sajtó

Miklós (Nagykálló),Raso!“Vegyipari Vállalat 1 |
■ 5ii ;í :

— Megbízható szőrmeáru cég: 
Belvárosi Szűcsárnház, IV. kerület, 
Hammermayer Károly acca 4.

Telefon: Aní. 114-84. 1Budapest, VI., Szív-utca 4. orth, *180 szalámi 
és kolbászáru külön­
legességek gyára

IMI _ • Bl #- orthodoxmrsisütődéjew cisz mór Éi-, - A KOLERAELLENES OLTÁS 
FELTALÁLÓJA MEGHALT. Páris- 
ban elhunyt Mordechai Haffkine 
professzor, aki a koleraellenes szé­
rumot feltalálta 
láthatatlan embert mentett meg az 
életnek, oly kolera-veszélyes helye­
ken, amilyen például India. Az el­
hunyt Odesszában született s most 
lett 70 éves. A zsidóság ügyeinek 
lelkes munkása volt.

1által meg’szám-s az
P tDob ucca 22. — T<BlCüfoera s Jfiőaesseíf *$23-t, VIIP I■i

VI,Naáymez6-u. 50Tarhonya/makaróni is leuestésztdk a legújabb gyártmányaim.
olgálás! Kérjen árjegy*ékeHOyer» és pontos ki
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Rejtvény - HÍREK SZLOVENSZKÓBÓL. I — A PÁPAI TIFERESZ BACHU-
A szlovenszkói jesivák támogatására ! 
alakult Macltziké J esi nő szervezet 

Salán a helyicsoportot 
A galantai jesiva

‘Zsidó (juniorIHM, mely ez idén tölti be fennállá­
sának 20. évét, szombaton este tar­
totta közgyűlését Marion lg. L. dísz- 
elnök részvételével. A közgyűlést 
i.öioenstein Sándor alel nők nyitotta 
meg. Neumann Hugó titkár, Reisz 
Ernő pénztáros, Süss Dezső könyv­
táros terjesztették be jelentéseiket. 
A számvizsgáló bizottság tagjai let­
tek: Bősenberg Pál. Schiller Sala­
mon. Az új tisztujítás eredménye a 
következő: Elnök: Kohn Dezső, al­
el nők : Bánni Tibor, titkár: Süss 
Dezső, templomatyák: Hoffmann 
Benő, Friebert Jenő, pénztáros: 
Reisz Ernő, ellenőr: Gottlieb Benő, 
könyvtáros: Koth Emil. Választmá­
nyi tagok lettek: Bodánszki Samu, 
Éried Ármin. Neumann Hugó, Hol- 
zer Zsigmond, Altmann Vilmos, 
Hoffmann Ignác, Mayer Dávid és 
VVébcr Leó.
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(Kezdetben teremtődi em 
fejed fölött,
fej nélkül a földön vagyok tálható. 
íáb nélkül megtalálod nevemet, 
kezdet s vég nélkül 
láthatod, ki vagyok?
Szerdáig beérkező megfejtők ne­

veit a köv. száífíftaií hozzuk.

Két amliórecz zsidó vitatkozik: 
egyik azt mondja, hogy parimkor 
egész haléit mondanak, míg a má­
sik váltig azt állítja, hogy csak fél 
haléit. Egy harmadik hasonló zsá­
nerű hitsorsos hallja ezt az élénk vi­
tát s nem állja meg, hogy igazságot 
ne szolgáltasson vitázó testvérei kö­
zött, mondván: ide figyeljetek, 
ha parim rajschajdes-ra esik, akkor 
egész haléit mondanak, ha azonban 
csak köznapra esik, úgy nagyon ter­
mészetes, hogy csak 
mondunk ...

vasárnap 
megalakította, 
volt növendékei a negyedik össze­
jövetelükre Béczo traktátust fogják 

A luceneci (losonci) or- 
thodox hitközség Ceiré Emiinasz 
jiszroél“ ifjúsági egyesülete új ve­
zetőség mellett megkezdte működé­
sét. — A szobránci hitközség megvá­
lasztotta az elhunyt rabbi vcjét, 
Davidovitsch Lázár rabbit. E vá­
lasztással a hitközég békéjét bizto­
sítva látják, 
a „Tiferesz Bachurim" egyesület. Ez 
a hitközség előbb statusquo alapon 
állt s csak nemrég vétetett föl az or- 
thodox szervezetbe.

tanulni. —

fél haléit
Szénicén megalakult

*

A liitvakot kérdezik, miért nem 
ezotn gedaljekor? Azt fe- 

van rá:
böjtül
leli: négy okom 

— Először is, — mondta — hogy­
ha Gedalje az első szentély pusztu­
lásánál nem is lelte volna halálát, 
akkor sem élne már ma.

Iüzletéi helyezés!
30 év óta fennálló üzletemet

Kertész iicca 43. sz. alól 
VI., KIRÁLY UCCA 88.

szám alá helyeztem át. 
Telefon i Aut. 240-85.

SEIDNER LIPÓT

— R. AKIVO PASKUSZ EM­
LÉKE. Csornáról írják: Az itteni 
Kéz Chújim egylet kebelében lévő 
siiir hallgatói szombat este az imént 
befejezett Szűkó traktátusra melave 
malke-\al egybekötött szijümot tar­
tottak, az egylet alapítójának és az 
összes orth. ügyek nagy előharcosá- 
nak, R. Akivó Paskusz z. c. I. máso­
dik jahrzeitja alkalmából. Paskusz 
S. (Bécs) apja szellemi hagyatéká­
ból adott elő értékes dinié tórái. 
Klein B. rabbi a siür előadója szé­
pen felépített hádron-t mondott. A 
következő tanagyag Érüvin lesz.

— A „ZSIDÓ JÖVŐ“ MÁSODIK 
SZÁMA MEGJELENT. A gazdag — Másodszor: ha történetesen en­

gem öltek volna meg, úgy — bizo­
nyos vagyok —, hogy Gedalje sem 
bőjtölt volna.

— Harmadszor: meg egyszerűen 
azért nem bőjtölök, mert éhes va­
gyok.

— Negyedszer pedig, miért legyén 
nálam ezom gedalje nagyobb meji- 
chesz, mint jomkipür, hisz akkor 
sem bő j töltik ...

tartalomból kiemlejük dr. Krausz 
Mór, Freund Izráel 
Frischrnann De*zső szerkesztő írá-

főrabbik,

sait. Mutatványszámot kívánatra 
ingyen küld a kiadóhivatal: Satu- 
Maré (Szatmár), .Kazinczi u. 20. (A 
folyóirat első számából közöljük je­
len számunkban Salom Asch egy 
magyarra lefordított dolgozatát.)

posztó, diWszövet és szabókellé­
kek áruházi

Bílliárd, játékasztal- és íróasztal 
posztók. — Ebédlőasztal, padló 

és dekoráció filcek.

Családi hírek
Groszberg Lipót z. c. 1. leányát, 

Ráchelt. eljegyezte Klein Sándor, 
Tiszabezdéd—Budapest.

Dr. F.isch Dezső ügyvéd, volt tá­
bori rabbi, KunszenImárton, elje­
gyezte Birnbaum Lilly két, Miskolc.

Guttmann Cia, Debrecen és 
Sámuel Izidor, Hajdúnánás, jegye­
sek. (Minden külön értesítés helyett.)
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Rabbiner Wolf Goldberger, Beregsas, 

Druget-u. 3. (C. S. R.)

— Női és estélyi ruhák festése és 
tisztítása * A falusi zsidó bemegy a városi 

templomba imádkozni. Ott lát egy 
pár tefilint az asztalon, szó nélkül 
odamegy és akarja a kezére csavar­
ni. A sámesz figyelmezteti, hogy 
azokból ne imádkozzék, miután azok 
„Rábénü Tám-tefilin*'.

— Ne féljen semmit 
zsidó, — én egy-kettőre megimádko­
zom, úgyhogy mire a „rábénü tám‘" 
előjön, én már régen készen leszek... 

*
Kipürim tulajdonképen úgy 

hangzik: kepürim, azaz mint purim. 
Miben hasonlít a jajm-kipürim a 
parimhoz? Hogy pürimkor a zsidók 
öltözködnek gójoknak, jajmkipür- 
kor a gójok viselnek früm-zsidó ál­
arcot ...

Közli: Drexler Béla (Szendrő).

„FAVORIT”
- HALÁLESET. Sátorai jaujhe- 

lyen elhunyt az orthodox hitközség 
egyik oszlopos tagja Eisenberger B. 
.Antal, 83 éves korában. A megbol­
dogult tevékenyen vett részt a hit­
község megalapításában és később a 
vezetésében is. Nagy részvéttel te­
mették. Fiain kiviil Dick Hermánn 
rabbi, Eisenberger Dávid unokája 
és Weinberger Áron sógora búcsúz-

ms'xn

feleli a

Szerkesztői üzenetek
S. M., KOVÁCSHÁZA: B663 ches- 

von 26
TÖBBEKNEK: 1. Olvassák el figye­
lemmel blöSű VD H7 c. hirde­
tésünket. 2. Rejtvény-anyaggal bő­
ven el vagyunk látva. •— „ÉRDEK­
LŐDŐ: Forduljon a ,Jder Israelit'- 
hoz, Frankfurt a/M. —K. F., KIS­
KŐRÖS: 1. Illetékes helyen előter­
jesztjük. 2. Az „Országos Testneve­
lési Tanács11 2058/1926. sz. határo­
zata alapján izr. vallású leventék 
szombaton és ünnepen' mentesítve 
vaunak a gyakorlatozás;, alól. 3. A 
kérdéses rabbi köteles. — T1SZA- 
PALKONYA: Igen! — L. N.: Alkal-

i beszédeit rendelje meg idejekorán 
Braun rabbinál, mert a niagy keres­
let folvtán a dróse elkészítése időt 
igényel. — R. J. GÉGÉNDecem­
ber 1-én jár le. L .

tatták. — rrniDn
- ORTH. FÜSTÖLTÁRUK A 

NAGYCSARNOKBAN. A ferene-
1902 november 26.

Csodaszép
parókák
i

városi hithű zsidóság kényelmére a 
Skrek Lipót r. t. a Központi Vásár- 
csarnokban, földszint 9 sz. alatt 
fióküzletet nyitott, ahol az összes 
szalámi- és füstöltáruk kaphatók.

Tartós ondolálás (Dauerwe) Naponta íriss liba,
stillhlis, saját készítésű

íüslölthus.leperlőspogácsa
kapható

Fenákel Jónás
baromtikereskedésben 

VIL, DOB-UTCA 28.
Saját telefon: J. 316-73.

Jól bevezetett
orthodox vendéjlő

— Szolid árak!és hajfestések.

Pock Károly nagyforgalmu vidéki 
városban családi okok 
miatt olcsón átadó. 

Cim
kettöslappal a kiadóban

orth.
ItÖhölgyfodrász

mi

VI- Andrássy-ut
Telefon Au*. 1"‘1°

u- a TTSZASZALKAt MÁRTÍR
menyás^zonÁ-le^n^a számára a hé­
ten lVr dollár érkezeti égi h meri kár 
előfizetőnktől a mátészalkai főrab­
bihoz, a köv. levél kíséretében: Főt. 
Grünbaum Frigyes főrabbi úr, Má­
tészalka. Már hónapok óta figyelem 
a Zsidó Újság hasábjait, hogy talál­
jam meg a kedvező bírt » tfágikü- 
sah eltűnt tiszaszaíkái metszőről, Dó 
sajnos, e szomorú esetet, amely egy 
10 tagú családot ért, még mindig tel­
jes homály botitjá: ai illetékes ha­
tóságoknak még mindezideig nem 
sikerült az ügyre világosságot déri­

jei tudom, llögy e Balsorsáéi 
sújtott családot seiUnii serit Vigasz­
talhatja, mégis, kérem a főtiszte­
lendő urat: tolmácsolja őszinte rész­
vétem kifejezését! Egyben szíves­
kedjék ezen 10 dollárt a családhoz 
eljuttatni. Főrabbi úr igaz tisztelője 
Sigmund Lax, Detroit (8440 Dear- 
born Avenuc).

%. (Ónod), Katz Piroska, Politzer 
Jbli (Kaposvár), Friedmann Ábra- 
hám (Ernőd), Schwarcz Áron és 
Zimmermann testvérek (Edelény), 
Schönberger Ignác és Etel, Kron- 
stein Izráel és Simi, Weingarteii 
Márton (Újpest), Pollák Elza (Solt- 
vadkert).

<

<

— NEM LESZ PESTEN HARMA­
DIK HITKÖZSÉG. A főváros köz- teái. 
igazgatási bizottsága tárgyalás álá 
vette egynéhány Resti, nétilóg hit­
községhez taHösm férfiú kérvényét 
^egy sltttusbúö hitközség engcdélye- 
zé»a Ügyében s a bizottság elutasí­
totta a kérelmet. Ezzel tehát egye­
lőre elintéződött az ügy, amely kez­
dettől fogva jelentéktelen volt. A 
Zsidó Újság már hónapokkal ezelőtt 
megírta a szervezkedési kísérlet tel­
jesen komolytalan voltát. Érdekes
azonban, hogy épen neológ körök-- dónőről vette nevét az újonnan meg­
ken s a neológ sajtóban igyekeztek alaku[t pesti Orth; leányegtesület 
az erőtlen szúnyogot sokszor hutai- Vezétőségébeh ott látjuk az előkelő 

elefánttá felfújni, Vészben U ort)1 leányokat, élükön elnökükkel,
ellenfelék ijesztgetésére, Vészben a az ag;]is és tehetséges Deutscli Vil- 
hátalmás másé-éleTánt megszelidíté- , máva] \z egyesület a vallásos 
^ére siük^éfes költségek esetleges 
‘élő'teréÉátesére. , '

ZSIDÓ- JUDIT11 ORTH, 
LEÁNYEGYESÜLET RUl LÁPES­
TEN. Az önfeláldozó, hoslelkŰ zsi-

mas

zsidó kultúra ápolását és az ősrégi 
zsidó jótékonyság misszióját tűzte ki 
céljául. Örömmel fogadjuk ezt a 
megmozdulást, mely igaz zsidó lég­
körben ákáfjá egyesíteni a leány- 
ifjúságot. Az egyesület összejövete­
leit egyelőre a Hanna helyiségeiben 
tartja meg, minden kedden este 
7 órakor.

- ÖRTHODOXIA és „MAGYAR 
telDó UNIÓ11. A, Zsidó Újság múlt 
számában megírtuk, hogy a Köz­
ponti Bizottság határozató értelmé­
ben az orthodoxia t üeto lép be az 
Unióba. HiradaÁiinkkal kapcsolat­
ban a köv. kommünikét kaptuk, 
■tamely helyesen interpretálva, csak 
körtidírja azt, amit mi közöltünk. A 
kommüniké így hangzik:

„A folyó hó 4-én ülésezett Ortho­
dox Központi Bizottság foglalkozott 
azzal a felkéréssel is, amelyet a 
„Magyar Zsidó Uniódhoz való 
csatlakozás ügyében a hazai ortho­
dox zsidóság vezetőségéhez intéztek. 
A bizottság — kikapcsolván a csat­
lakozás kérdésében való határozat- 
hozatalt — felhatalmazta a Köz­
ponti Iroda vezetőségét, hogy eset- 
ről-esetre a tanácskozásokon részt- 
vehessen és olyan kérdésekben 
lyek nem érintenek általános ortho­
dox elvi jelentőségű ügyeket: belá­
tása szerint állást foglalhasson. Eset­
leges fontosabb elvi jelentőségű 
ügyek eldöntését a bizottság to­
vábbra is magának tartotta fenn.11

— ÜGYVÉDI IRODA ÁTHELYE­
ZÉS. Dr. Groszmann Frigyes ügy­
védi irodáját Rákóczi út 61. sz. alól 
Erzsébet körút 44 sz. alá helyezte át. 
Telefon: József 371—40,

- EGY NAGYASSZONY El 
HUNYTA. Tornáról írják: Özv. 
Guttmann Jakabiié, 79 éves korában 
elhunyt, A megboldogultat kiterjedt 
család gyászolja, Nyolc gyermeket, 
67 unokát és 23 dédüüökát hagyott 
hátra. A temetésre sürgonyileg hív­
ták meg vejét, a hejőcsabai főrabbit, 
kit azonban a hidasnémeti cseh ha­
tárőrség, Vizűm hiányában, nem en­
gedett át, A téhietéseii lieszpedekct 
tartottak: Tannenbaum főrabbi és 
fia R. Smiil. végül az elhunyt két 
fia R. Dóvid és R. Joszef, valamint 
veje R. Bőrűek Wieder. — n"3¥3fl. atne-
- EGY SZOMBATTARTÓ SA JT- 

GYÁR SIKEREI. A Vikíória sajt­
gyárat a legutóbi tejterinék-biráia- 
ton az első díjjal tüntették ki. E si­
kernek vallási szempontból is van 
jelentősége, mert 
gyár a kóser sajtokat szigorúan a 
..( haszant Szajfer" előírása szerint 
készíti a legkiválóbb minőségben és

a Viktória sajt-

a sajt készítésénél sem savós ollót, 
j sem pedig culturákat nem használ.

ZSIDÓ U J SÁG
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A királyi vő
Irta: Dr. Lehmann. Fordította: Moskovitsné Weisz Amália9.

Napokig itartózkodott Eszter a 
palotában. A hercegnek pedig 
mindig jobban és jobban meg­
yerié tetszését, mert Eszter a hat 
v alatt sem hagyott fel a tudo­

mányos könyvek, sőt filozófiai 
munkák olvasáséival, ágy hogy 
még Éva is csodálattal hallgatta 
mélyebb fejtegetéseit. A herceg 
pedig azon idő alatt míg Eszter a 
palotában tartózkodott, a legked­
veltebb sportjáról is megfeled­
kezve, csak a két barátnő társasá­
gát élvezte.

Most hallotta életében először 
a herceg női ajkakról elhangzani 
azt a kijelentést, hogy minden em­
ber egyenlő, rang és valláskü­
lönbség nélkül, mert mindnyá­
junknak egy I-tenünk van és egy 
apától származva, valamennyien 
testvérek vagyunk, kiknek egyen­
lő joguk van az élethez.

A herceg csodálattal hallgatta 
Eszter beszédét, majd így vála­
szolt :

átlagembereknél is alantabb álla­
nak, mivel ők még a keresztény 
vallást sem ismerték el.

— Ha nem is fogadták el a ke­
resztény vallást, de műveli őket 
az ő vallásuk — válaszolt Eszter.

— ön, hercegné, talán még a 
zsidó vallásban is jártassággal bír ?
— kérdezte mosolyogva a herceg.

— Igen — szólt újból Eszter. — 
Férjem birtokán sok zsidó tartóz­
kodik és miért ne ismeriik el e 
régi népet az ő régi Tórájával?

— És az elhihető lenne — vitat­
kozott tovább a herceg —, hogy 

zsidónak a viselkedése és mo-egy
dóra, csak távolról is megközelít- 

embert? Vagy egy 
kedve

seii egy nemes 
zsidó nő képes legyen ily 
seu és szeretetreméltóan beszélni, 
mint ön, hercegné?

Eszter mélyen elpirult, de Éva 
hamar segítségére sietett, a követ­
kezőket mondva:

— Úri elhiszem. Hát nem eleget 
meséltem én neked is az én ked- 

barátnőmről, egy zsidó leány­
káról, ki az

— Abban teljesen igaza van,
hercegnő, hogy egy apától szár­
mazunk, de ellenben évszázadok i meg? 
alatt minden embernél más-más j — De igen, emlékszem már el- 
karakter alakult ki. Más a pór ' Reszelésedre, ama zsidó leányról, 
népnél és más a nemes embernél, | ki saját életét kockáztatva, men- 
úgy hogy míg az előbbi folyton , tett meg egy mérges kígyótól es 
sülyedt, az utóbbi mindig emel- í aki később bennégett a palotában, 
kellett, értelemben és tudásban, j — Azt csak elhitették velünk, 
Szóval az egész világ csak az em- hogy áldozata lett a tűznek, de 
béri lét magaslatán levő embe- valójában nem halt meg, hanem, 
reknek Jetit teremtve, mert a pór- eldobva magától minden kenyel- 
nép is ép úgy a nemes ember tu- met éis gazdagságot, megszökött 
lajdonát képezi, mint annak lova tőlünk, hogy vallásához hu ma­
vagy kutyája, mivel az őket meg- radhasson — fejezte be valaszat 
tűri a birtokán. Éva.

Most már tudta Eszter, honnan 
ered a herceg rosszasága a zsi­
dókhoz. Alapjában véve jó ember 
volt, csak téves felfogásban élt.

— Abban én is igazat adok fen­
ségednek, — szólt újból Eszter — 
hogy a nemes emberek a művelt­
ség magasabb fokán állanak, 
mint az átlagemberek, de nem 
azért, mintha utóbbiaknak értel­
miképességük nem lenne, hanem 
mert hiányos nevelésben részesül- 
tek. Ó, nagyon gyakran hallani, 
hogy alacsonyabb osztálybeli 
szülők gyermekeiket iskoláztat­
ták és később 
lettek.

vés
életemet mentette

— Ha ez tényleg úgy van, ak­
kor én rendkívül szilárd jellemű­
nek tartom e nőt, azt azonban 
mégis kétségbe kell vonnom, hogy 
tényleg a vallása lett volna tetté­
nek rugója. Én szerintem talán ju- 
kább az késztette a szökésre, hogy 

tudta megszokni a mi szoka-nem 
sainkat.

Eszter újból elpirult, de Éva 
bátorítólag intett feléje, majd 
férje felé fordulva, így szólt:

__És mit fogsz ahhoz szólni, ha
mutatni neked azt abe fogom , . , ,

zsidó nőt, aki hat évig tartózko­
dott a királyi palotában, már hat 
éve hogy onnan távozott. Azóta 
férjhez is ment s két gyermek 
anyja, de ha bemutatnám neked, 
mint valamelyik hercegnőt, merem

nagy emberek

— Igen — felelt a herceg. — 
Ilyen eset előfordult már a zsi­
dóknál is, dacára, hogy ők még az
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VI., Paulay Edc-ulca 51.

(Nagymező-utca sarok)
TELEFON: AUT. 270—14.

találnál kü-állítani, hogy nem 
lönbséget az ő viselkedése és in­
telligenciája között, bármely her­
cegnőével szemben.

— Ha ez meg fog felelni a té­
nyeknek, úgy be fogom ismerni a 
tévedésemet. /

— De Éva... szólalt meg 
ekkor Eszter, Évát megelőzve.

Éva azonban nem engedve be­
fejezni szavait, így szólt férjéhez:

— Mindenekelőtt bocsánatot 
kell, hogy kérjek tőled, kedves 
férjem, mert valamivel megté­
vesztettelek.

— Mivel? ...
— Engedd meg,hogy egy példá­

zattal világosítsam meg tettemet. 
Egy nőt, kinek férje távoli útjáról 
visszatért, utóbbi egy értékes 
drágakővel lepett meg, de mielőtt 
a drágakövet át adta volna nejé­
nek. ékszerésznek mutatta azt 
meg, ki a drágakőhöz kevésbé illő 
keretet kifogásolta. A férj a kiv 
vet az ékszerész tanácsára más 
keretbe helyeztette és úgy adta 
azt át feleségének, hogy még job­
ban tetszen neki...

— Nem értem szavaidat Éva, 
-■kérlek beszélj világosabban ~r 
kérte Évát a herceg.

— Figyelj szavaimra. Én meg­
találtam barátnőmet, kit úgy sze­
rettem, mint önmagamat, de te 

akartad volna őt látni, mint 
zsidónőt s így kénytelen voltara 
őt mint jablonszka hercegnőt be­
mutatni.

A herceg most csodálkozva né­
zett hol Eszterre, hol Évára. Lát­
szott rajta, hogy kételkedik Éva 
szavainak komolyságában, de ek­
kor Eszter, meghajolt előtte, Éva 
szavainak megerősítésére.

— Láttam, amint a drága keret­
ben értékelted a drágakövet — 
szólalt meg Éva újból — ' "
rém remélni, hogy mint zaidonöt 
is a legnagyobb tiszteletben lo­
god részesíteni.

— Legyőztetek — adta meg 
— Most már én

nem

es me

magát a herceg, 
is beismerem, hogy minden em­
ber egyenlő és örvendek, hogy 
végre megismerhettem önt. Eszter. 

(Folyt, köo.)
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Zoltán 5—5, Sauerteig Jónás 20, 
Fiilep M„ Téglás, Singer 1., Keszt­
hely 5—5, özv. Héber Már tón né, 
Kecskemét 20, Lichtenstádter M., 
Hegyfalu 5, Chevra Kaclisa, Hódme­
zővásárhely 20, Chevra Kadisa, 
Dombóvár 20, Weber Sámuel, Felső- 
paty 10, Friedmann E., Szikszó 5, 
Mohácsi Chevra Kadisa 25.70, Láng 
A., Cséke 5, Strauszmann u., Püs­
pökladány 10, Mezőkeresztes: Ro- 
senbaum Zs. és Tsa 10, Keizler Vil- 

10, Kunszentmárton: Klein 
Adolfné 20, Klein Testv. 5, Stei- 

Gusztáv, Kiskunfélegyháza 10,

Orsz« Tomché Jesi- 
vósz Egyesület, Győr Három méter

140 cm. széles kitűnő minőségű divatos 
férfiöltöny-szövet, sötétkék és fekete szí­
nekben is hozzávalóval együtt 
v- 3 mtr. női v. férfi öszi-téli 
kabátszövet gyönyörű kivitel P

Kapható:

Postacsekkszámla 40.530
Templomi adományok: Kunszent- 

miklós: Bauer M. alt. 25.20, Balaton- 
Sauber Ármin ált. 14.06.szemes:

Nagykőrös: Grosz Dávid rabbi ált. 
18. Komló: 5.50. (Hozzájárultak: 
Schwarcz H., Braun j., Friedmann 
A., Braun B. 1—1,
Fülöpszállás: Müller Mihály ált. 6. 
Selyp: Wohlstein J. elnök ált. 5. 
Nagyatád 5, Budapest: Hazkara 
Egylet 20, Pávai uccai templom 15. 
Felsőireg: Wolf Manó ált. 35. Nyer- 
gesujfalu: Ehrenfeld M. A. ált. 44.28.

Utólagos Tomché Jesioósz Sábosz 
bevételek: Derecske 100, Lajosmizse 
10, Székesfehérvár: Orth. Hitk. má­
sodízben 110, Kunhegyes 8, Bércéi 
16.60, Csurgó 8, Szil: másodízben 
68.76, Zemplénagárd 11.40, Csákvár 
18. (Hozzájárultak: Schwartz K. 
10, Szántó és Tsa 5, Szántó Mór 3.

Gyűjtés: Schwarcz Mór Soltvad- 
kert 16, Fuchs Samu, Pécs 30.

Eljegyzési gyűjtés: Lichtenstádter 
M., Hegyfalu leánya eljegyzésén 8.

Lakodalmi gyűjtés: Ilyovics Sára, 
Berettyóújfalu gyűjtése Frankéi—■ 
Mautlinger esküvőjén 9, Kohn Mik­
sa, Balatonszemes, gyűjtése Ozorán 
16.70, Ullmann Ármin, Pomáz, leá­
nya esküvőjén 7.90.

Briszmiló gyűjtés: Lőwy Simonné, 
Palotás, Kiszner Mórnál 5, dr. Ellen- 
bogen főrabbi, Sümeg, gyűjtése Ko­
vács Lászlónál 80, Weinstock Géza 
győri kántor gyűjtése Blum szüde- 
nél Győrszentmárton 6.46, Steiner 
Salamon, Gyömöre, gyűjtése Éried 
József szüdenél, Pér 25.46, Griin- 
feld Simon, Karácsond fia szüdején 
20, (hozzájárultak: dr. Zinner Hugó 
Ináncs 10, Friechnann S., Alsóáb- 
rány, Grünfeld S. 3—3, Kronfeld 
D., Ludas, Friedmann M., Mező- 
nyárád 2—2).

Jahrzeit alkalmából: Deutsch Nő­
vérek, Abaujszántó 4.

csak az udvarban
Olcsó IHék-isTejtilriktir

32. Király-utca 32.
Kohn B. 0.50).

Cim :
mos

Postai rendeléseket 35 év óta lelkiismeretesen tel­
jesítünk Viszontelórusitókat nem szolgálunk kincr

Chevra Kadisa, Mezőkövesd 5, 
Sárospatak, SchwartzPrincz D.,

M., Nagytétény 5—5, Braun Lajos, 
Disznósd 10, Kellner Samu Kis­
kunhalas 12, Friedmann S., 13od- 
rogkeresztur 5, Chevra Kadisa, 
Heves 5, dr. Villa Sándor, Cson- 
grád 10, Deutsch D., Nagybör­
zsöny 4, Szatmári Jakab, Kispest, 
snoderolás 3,
Karád 9,
berger N., Kunhegyes 5—5, Klein 
Ignácné, Debrecen 10, Neulánder 
Ábra ham, Szerencs 8, Chevra Ka­
disa, Szolnok 50, Rosenthal Márk, 
Budapest 3.

Per alkalmából kötőit egyezség: 
Friedmann Jenő háztulajdonos és 
Donáth Benjámin, Budapest 25 P.

Távirat-megváltások: néhai dr. 
Weisz törökszentmiklósi főrabbi 
leánya Juci és Sohr József lakodal­
mán 65.70, Reich Jenő, Szarvas es­
küvőjén 14.80, Neumann D. főrabbi, 
Cigántl, leánya lakodalmán 12.40, 
Fleischmann József, Kisvárda és 
Szegáll Gizella esküvőjén 10, Scliön- 
wald Jenő, Sátoraljaújhely, fia es­
küvőjén 9.80, Breuer főrabbi fia, 
Tab—Rechnitzer, Szepetk esküvőn 
30.60,
Pápa esküvőn 66.84, Remer Sári, 
Uraiujfalu—Sclilanger Imre, Buda­
pest esküvőn 51.80, Mautlinger J., 
Letétien és Frankéi Ideién esküvő-

iXundnreaethuin ej
W irkungsvolle fiWn in deutscher 
Sprache für jede erdenkliche Gelegen- 
heit wie zum Beischpiel BarmíZVO, 
Chasene 5‘TI ,T*V Gast- u. Antritts- 
reden verfertigte von Fali zu Fali zu 
massigem Preise, unter Discretion. Ho- 
norar von 5 P auhvarts, 50 H. Portó 
reconynandirt im voraus erbeten. — 
Mein nrÜtt auf Perek. Preis 1.20
Rabbiner Israel Braun

Budapest, Szöwefség-ucca 45.
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
melléklendő. A dróse-ért járó tisztelet- 
dij előre küldendő be. Drósek raktáron 
nincsenek, csak megrendelésre készülnek

Rosenbaum Kálmán, 
Kohn Zs., Nógrád, Wein-

/ yq-riTi' .vtta.

Uf ClpO készítését
és javításokat a legjobb 
anyagból vállalja és szives 
pártfogást kér

hitrokoni tisztelettel
öiresac Dáviei cipész
KAZINCZY UCCA 14. 

ortli. fürdő (mikvó) mellett.

Steiner, Kapuvár—Unger,

jén 29.60, Reichmann Lajos, Szikszó 
, esküvőn 25.20,- Krausz, Szany—Roth, 

Különböző adományok: Kurták j Nyírbátor lakod. 17.80, Weisz Gyula 
L«» Patak 6, Scharf S., Mád 5, I uchs ' Aszód lakodalomnál 23.30, Kellner 
S., Pécs 10, Budapest: Ernst Lajos- Ignác, Vajdácska esküvőn 7, Weisz, 
né, Korach Márk igazg., dr. Ernst , Győr—Goldbergcr, Bpest esküvőn 6.

I Sírkövek
I Budapast, KAroly-Körut

Adier j. sirköraktárábao
Telefon: József 364-20.

7. és Rombach ucca 4.
.̂.......ff

PollÁk Sarnlfa kozmetikai Intézete, Budapest, VI., Andrássy-ut 38.
W 1 IQ I, em. Párizsi Áruházzal szemben. 25 éves működés,

Hejszálek kiirtása arcról, karról, szeplők, pattanások, összes szépséghibák kezelése. — Szemölcsirtás. Arcápolás, bérlet­
rendszer. — Mlracle hajeltávolitó szétküldése utasítással. Minden eddigit felülmúl ! Díjtalan tanácsadás. (Prospektus).szer
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1 5691 Kiszlév 1Budapest16 40 fillér VI. évfolyam 46. sz.KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há~ApróhirdetésekPályázatok
HMM..............

i beiktatása 16, | Hirdetési díjszabás:
egyszeri beiktatása 16, vastagon 
dett betűkből 32 fillér. Állást kere­
sőknél szavankint 13, vastagon 
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté­
sek felvétele: Budapest, VII.,^ oip- 
ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda 
intézendők. - Apróhirdetések csak 
a dij előzetes lefizetése mellett kö­

zölhetők.

zasságokat legdiszkrétebben köz­
vetít, Meisels héber könyvkeres­
kedés és táliszszövöde, Romba eh 
ueca 8. A Rombach templommal 
szemben. — Bármily könyv meg­
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, 
házhoz megyek.

mtöv* ptn*pt
na

ZSIDÓ ÚJSÁGszóminden
Minden szó egyszeri

szedett betűkből 32 fillér. sze-
vastagon

sze-
A RICSEI ORTH. IZR. HITKÖZ­

SÉG metszőt keres. HKllH mfin-val 
rendelkező, kellemes hanguak pá­
lyázhatnak. Fizetés havi 150 I, la­
kás, évi 50 q tűzifa. Útiköltség meg­
választottnak téríttetik meg.

Elől jarosag.

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLENINTELLIGENS német leány 2 gyer­
mekhez felvétetik. „Családtag" 
jelige.

ORTH. KÓSER ÍZLETES KOSZT 
kapható Müller Ernáiméinál Ka­
puvár, Sopronmegye.

HETILAPJA
Szerkesztőség és kiadóhivatal i

Badajjesí, VíL, Síp ucca 10. sz.
Teieíoas J. 425-90.

Alapította:
Groszberg Löpőt "yj

Szerkeszti:
Groszberg JenőCsekkszámi 50.791.

aEga«&sag évre 20 pengő

IN DEÍt AUT. ORIH. ISR. KUL- 1 házból való, háziasán
tusgemeinde frauenkir- n r m^ kedves leány, némi
CHEN (Burgenlandi, gelangt die jolnevut o , val!á.
?‘f Z “Sges i^ebb fiatalén,

lichen n?Dn 7J7 3 *U1 , I psetlee: özvegy is lehet.
Es wird Wert damuf 8^1 eg. ( áss ajánlatok Krausz Márton,
dér Bewerber JTTOfl Wlbn fi' - MiskoIc, Arany János u. 29, vagy

sitze und werden solche bevo - 8 • S/offer Salamon terménykereske-
Gehalt lant Übereinkommen, nebst Sárospatak, címre küldendők.
halber nB'HW und Nebenemolu- I üo, oa p -----
menten. Reisespesen werden nur 
den Berufenen vergütet.

Frauenkir-hen, im November 1930.
Dér Vorstand.

VALLÁSOS úrileány bármilyen iro­
dai munkában jártas, háztartás­
ban segédkezne, azonnali elhe­
lyezkedést keres. „Szombattartó" 
jeligére.

A zsidók vitézsége körül
Úgyszólván akaratunk ellen fog­

lalkozunk a hirtelen szőnyegre ke­
rült „v.itéz“-kérdéssel. Akaratunk 
ellen annyiban, mert teljesen meddő­
nek tartjuk az e kérdés körül kifej­
lődött, szavakkal való vitézkedést, 
de foglalkoznunk kell vele mégis, 
mert a felekezeti sajtó bizonyára 
kimerítően tárgyalja majd a dolgot, 
némely orgánum majd igyekszik 
megmenteni a hazát és a zsidóságot 
és így tulajdonképen csak alibit 
akarunk igazolni, nehogy azt mond­
hassák rólunk a Tóra szavaival: 
„testvéreitek háborúra indultak, ti 
pedig itthon maradtok" ebben az 
úgynevezett honmentő tusában.

Nem kell külön felvilágosítani 
senkit, mert úgyis közismert, hogy 
a vitézi szék kiadásaihoz minden 
polgár hozzájárul az ő adó-pengői­
vel. Igazságtalan dolog tehát, ha a 
zsidókat kizárják a vitézi rendből. 
De illogikus is, mert ha a magyar 
zsidók a világháborúból tízezer hősi 
halottat mutattak ki, akkor józan 
ésszel megérthető-e, hogy a kiváló 
frontharcosok között egy sem érde­
melné a vitézi rendbe való felvételt? 
Avagy talán megismétlődik a régi 
párbeszéd az antiszemita és a zsidó 
között? A párbeszédben az antisze­
mita rámutat a zsidó temetőre s azt 
mondja: „Látja, ezek voltak a derék 
zsidók, nem maguk.“ — Miért? — 
„Azért, mert ezek már a föld alatt 
vannak." Groteszk volna tehát 
beállítani a dolgot, hogy a 
rendbe való felvételt csak azok a 
zsidók érdemlik, 
harcban. S folytassuk tovább a gro- 
teszkséget! Tegyük fel, hogy VTl 
háború üt ki, amikor a mai vitézek 
egy kicsit megöregednek, 
akkor ? — a felmentettek s had táp­
vonalasok egy része a vitézek sorá­
ból kerül ki, a nem-vitéz, de azért 
hősjelölt zsidó ifjak pedig a fronto­
kon küzdenek!

Mindezeket a dolgokat mindenki 
tudja Magyarországon, mindenki 
belátja, hogy nem igazságos, nem 
okos dolog ily lényegtelenségekben 
dokumentálni akarni a zsidók má­
sodfokéi állampolgárságát, de azt 
is érzi minden gondolkodó zsidó, aki 
a jelen adottságait figyelembe 
hogy a
ezen változtatni nem lehet, a hata­
lom urai pozícióik megnyilvánulásai­
nak összes függelékeihez váltig ra­
gaszkodnak, amíg csak valami 
inós okuk nincs álláspontjuk 
változtatására. Naivságnak 
nyúl tehát, ha egyesek a rendszer 
zsidóellenes beton-állásait cikkek 
sörétjeivel vagy képviselői beszédek 
csúzli-puskáival szét akarják lövöl­
dözni. Már pedig e héten ilyesmi 
történt. A „Pester Lloyd" szüksé­
gesnek tartotta a kérdést igen önér­
zetes módon szővátenni. őszintén 
szólva, azt hittük, hogy erre félhiva­
talos módon felszólítást kapott. Más­
nap a honvédelmi miniszter kikérte 
magának a vitézi rend ügyeibe való 
beavatkozást, mert a magyarok egy­
más között akarnak lenni. Erre a 
„Pester Lloyd" nem hagyta magát s 
keményen bebizonyította a minisz­
ternek, hogy ezek szerint „a zsidók 
nem magyarok" — mintha a minisz­
ter az ellenkezőjét állította volna 
valaha is, amióta feltűnt a politikai 
élet láthatárán. Sándor Pál a képvi­
selőházban interpellált az ügyben, 
Dési Géza is felszólalt. Sándor Pál 
interpellációjában a már ezerszer 
elmondott módon hangoztatta büsz­
ke magyar voltát. Meg kell azonban 
jegyezni, hogy míg Dési Géza a val­
lásos érzésére hivatkozott, addig 
Sándor Pál az interpellációját azzal 
az ízléstelenséggel bővítette ki, hogy 
otthagyná a zsidóságot, ha ellentét­
ben tudná a nemzeti érzésével... 
Végül utalt arra, hogy az emancipá­
ció és a recepció törvénye Gömbös

honvédelmi miniszterre is kötelező.
S most felszólalt a miniszterelnök 

s igazat adott egyszerre a zsidóknak 
is és a vitézeknek is. Csatlakozik 
Sándor Pál véleményéhez, de azért 
a honvédelmi miniszterrel igen jó ba­
rátságban marad; a zsidók hazafia­
sak, de azért sok zsidó volt kommu­
nista (— meddig lesz ez a beállítás 
még űrügy a fennemlített betonállá­
sok fentartására! —); a zsidókkal 
bizonyos sérelem történt, de azért 
bizonyos pozíciókat a zsidók tarta­
nak megszállva stb. („a zsidó" ban­
kok már nem vesznek fel zsidókat!); 
nagyon sajnálja, hogy Gömbös azt 
a kijelentést tette, de az antiszemita 
hullám azért következett be, mert a 
zsidóság bizonyos rétege a kommu­
nizmusban erősen volt angazsálva 
(azok csak legfeljebb zsidóknak szü­
lettek, de ők elhagyták a zsidóságot, 
és a zsidóság kiközösítette őket.) 
Egyébiránt minden marad a régiben.

Ezen bizonyítás elérésére igazán 
nem kellett sem cikkezés, sem in­
terpelláció! Úgy jártunk most, mint 
az egyszeri zsidó bankár, aki titkol­
ta zsidó voltát s igy érintkezett a 
púpos báróval, nyaralási ideje alatt. 
A nyaralás befejezésekor a zsidó 
bátran elárulja neki, hogy ő zsidó. 
A báró erre meglmtottan mondja, 
hogy ő viszont bevallja, hogy — 
púpos. Ugyanez a mi esetünk. Egyes 
zsidó valláséi férfiak bevallották, 
hogy ők igaz magyarok, amire a 
honvédelmi m i n iszter 
hogy nem eresztik be oda a zsidó­
kat, ahol az igazi magyarok egymás 
között akarnak lenni. Mindezt tud­
tuk már előbb is az összes pro és 
kontra érvekkel. Felesleges izgalom 
volt az egész!

Úgy kell nevelni a zsidóságot, 
hogy sérelmeire folyton gondoljon, 
tegyen ellenük amit lehet, de csak 
akkor beszéljen róluk, ha megvan 

remédium reménye.

JÓKARBAN, használt D"tt>-t meg- 
Czím: Neumann Her-vennék. 

mann, Poroszló.

TELJESEN megbízható 
kóserozáshoz felvétetik, 
étterem, Rombach u. 16.

asszony
Niszel-IIUSZONEGY esztendő óta közve­

tít házasságokat Nagy Jenő, Rá- 
kóczi-ut 57/b. Telefon. Cégnélkuli 

levelezés.
BENŐSÜLÉS! Csinos, vallásos, 29 

éves leányom részére, akinek mar 
6 év óta jómenetelű, adásságmen- 
tes saját rövidáruüzlete van egy 
nagyobb viidéki városban, keresek 
vallásos, rendes házból való, nem 
30 éven aluli, magyar állampolgár 
fiatalembert, benősülés céljából. 
Cím kettőslapon a kiadóban._____

veszi,
mai erőviszonyok mellettJÓ SZAKMÁHOZ intelligens társ­

nőt keres szlovenszkói fiatal szom­
battartó leány. Cím a kiadóban.m W3 rwS '33n *)£1D ,T3

jmKpHD '•npD’nm 'nyap rrmya* 
yp3D bs rnn m&óöb 'To “i&id öjn vt 
M-nae o'-nvto nnm 'iddi mntöi p'Dn
D’3'ö bae DT2 D31 .DTölö D’IDID nWHM

'Sn3 neao visdds rrbm iD'sitP 
'jni' itt ns typatti ,D'3iS hhöiö idid? 
nnittw D*no wy baa ’Ss ni3cb nwi

,öeW3ty miatta

CIPŐÜZLETET rendeznék be 20—
25.000 pengős áruraktárral, 6-8000 
pengő tőkebefektetéssel. Tőke ga­
rantálva. Érdeklődők „Cipőüzlet 
jeligére a Zsidó Újság kiadóhiva­
talába forduljanak.

nyo-
meg-
bizo-

diót á 84 fillérért,SZÉP papirhéju
postacsomagban is szállít, után­
vétel mellett,Mandl Márton Gyön-

*bn wh bttpíir 
.nrynKpND cno isid 
pon *mmD TDrtíl JltOfl V1BK872
una’na '"npen

BENŐSÜLÉS. Fiatal, házias, vallá­
sosan nevelt árvaleány, ismeretség 
hiányában ezúton keres oly ügyes 
és vallásos, 30 év körüli fiatalem­
bert, aki korcsmavezetéshez és 
szőlőkezeléshez ért. Hozománya 
szép kelengye, szép ház és korcs­
mái engedély. Leveleket „Bász 
Talmid chóchom jelige alatt a 
kiadóhivatal továbbit.

gyös.
UTAZÓK FIGYELMÉBE! Kecske­

méten állandóan kapható orth. 
kóser libasült és felvágottak, liba­
máj stb. özv. Klein Rudolf ne, 
Kecskemét, Rákóczi-út. 5.

Makó, Deák Ferenc-u. 21.

MEGBÍZHATÓ 
orth. TIMIÉIN 

SZAPPANT AKAR?

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ

LÖWINGER Sámuel, Kuba. Házas­
ságközvetítő. Megbízásokat el­
fogad.

Spatz Henrik könyvnyomdája 
| Budapest. VII.. Kertész-utca 21.

követelje mindenütt az
Legmagasabb kalória;u Ielsősziléziai porosz szenet

aprított bükkhasáb tűzifát,
karikalát, la gázgyári kokszot

a leggyorsabban és a legolcsóbb árak mellett szállít
NAGYBAN ÉS KICSINYBEN (vidékre nagybaj

TESSLER ENDRE - BUDAPEST

ALBUS kétéves száraz úgy 
vitézi bevallotta,

kóser kókusz és
szinszappanokat.

Gyártják a budapesti orthodox 
rabbinátus felügyelete alatt

akik elestek a

mi leszRaktár :Városi iroda :
Batthyány-tíri alsó Imi

TELEFON : AUT. 534-95.
V. BERLINI-TÉR 5. SZÁM.

TELEFON : AUT. 225-76.
árva!ehütxer Jakab és Fia
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